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Ti Informe Analítico Oo a a
1.1. Destinatario inmediato

AlSr. Secretario Contable A/C C.P. David R. BEHRENS.

1.2, Destinatario final

Poder Legislativo de la Provincia de Tierra del Fuego A.el.A.S.

1.3. Objeto

El objetivo del informe ejecutivo es el de comunicar y exponer de un

modo consolidado las principales conclusiones obtenidas frente al análisis de la

ejecución presupuestaria de los incisos 3.3.1 y 4.2 de los distintos organismos y/o

poderes integrantes de la Administración Pública Provincial y las empresas y

sociedades del Estado y Fondos Fiduciarios, en el marco de la Cuenta de Inversión

2023 Consolidada de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del

Atlántico Sur. Se han incorporado gráficos expositivos e indicadores relevantes

conteniendo una exposición clara, breve y concreta, así como también, las

recomendaciones más relevantes teniendo en cuenta el destinatario final del

informe quees el Poder Legislativo Provincial como representante del pueblo.

1.4. Alcance del trabajo de auditoría

La tarea fue realizada desde el 01/03/2024 hasta el 10/06/2024, fecha

de finalización de las tareas de campo, aplicándose los procedimientos de auditoría

de acuerdo con el siguiente marco normativo u otros que se consideren necesarios:

+ Manual Cuenta de Inversión.

» Resolución Plenaria N.” 15/2002.

+ Resolución Plenaria N.” 243/2005.

+ Resolución Técnica N.” 37, modificada por la Resolución Técnica N.”

53, emitidas por la FACPCE, en lo que fuerade aplicación.
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» Recomendaciones Técnicas N.” 1, N.” 2 y N.” 3 emitidas por la

FACPCE enlo que fueran de aplicación.

Estas normas exigen la adecuada planificación y ejecución de la

auditoría para poder establecer con un nivel de razonable seguridad, que la

información proporcionada, considerada en su conjunto, carece de errores O

distorsiones significativos. Los procedimientos de auditoría son empleados sobre

las afirmaciones de mayor importancia relativa, para obtener evidencias

respaldatorias de montos y afirmaciones relevantes, a los fines de contar con

elementos de juicio válidos para opinar sobre la razonabilidad de los datos

contenidos en la información examinada objeto de esta auditoría.

1.5. Limitaciones al alcance

A continuación se exponen las limitaciones al alcance, circunstancias

atribuibles al auditado o condicionantes externos que limitaron el desarrollo del

trabajo de auditoría, que implicaron salvedades o imposibilitaron la emisión de una

opinión:

+ Demoras en la remisión de la información solicitada a los distintos

organismos y/o poderes, acotando ello los plazos para su análisis y revisión.

+ Existencia de diferencias en la información remitida por los organismos y/o
poderes, en especial en comparación con la información obtenida del

sistema GEN Financiero, comoasí también falta de información. Por lo que,

a los fines de suplir dicha falencia se ha utilizado a modo complementario

los datos aportados por cada uno de ellos en el marco del Plan Anual de

Auditoría 2023.

e Dificultad para segregar las etapas de ejecución presupuestaria a nivel

partida parcial, a partir de las propias limitaciones del sistema GEN

Financiero, impactando el análisis de la partida 3.3.1 Mantenimiento y

Reparación de Edificios y Locales. Sin perjuicio de ello, en función a la
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escasa significatividad que posee este concepto en el marco general de la

Cuenta de Inversión no se ha incorporado su análisis en el presente informe.

1.6. Tarea realizada

El examen fue realizado aplicando los procedimientos de auditoría

detallados en el Manual de la Cuenta de Inversión,a efectos de reunir los elementos

de juicio válidos y suficientes para respaldar la formación de la opinión sobrela
ejecución presupuestaria de las partidas presupuestarias 3.3.1 Mantenimiento y

Reparación de Edificios y Locales y 4.2 Construcciones de la cuenta de inversión

del ejercicio 2023.

Aplicación de los procedimientos de auditoría: Teniendo en cuenta los

procedimientos antes descriptos, los mismos fueron aplicados en cada una de las

partidas objeto de análisis de este informe según se detalla seguidamente:

+ Recolección y elaboración de la información que fuera objeto de análisis

del presente informe.

e Análisis de los actos administrativos que autorizaron modificaciones en los

créditos presupuestarios de las partidas bajo análisis.

+ Comparación de las afirmaciones expuestas en los distintos Estados de

Ejecución Presupuestaria de Gastos por Objeto contra los registros y

listados emitidos por el sistema informático del Poder Ejecutivo Provincial

GEN Financiero, y el soporte remitido por personal de los organismos

auditados que no operan con dicho sistema. Se extracta del cuadro N.? 8

Ejecución presupuestaria de gastos por partida principal y parcial, la

información correspondiente a las partidas presupuestarias bajo análisis,

sobre los cuales se aplicaron los procedimientos de auditoría antes

descriptos.

e Constatación del monto expuesto como devengado en dichos Estados con

el Crédito Vigente verificado paratales partidas.
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+ Confrontación del monto expuesto como pagado en los Estados de

Ejecución Presupuestaria de Gastos por Objeto con los listados de órdenes

de pago canceladas.

+ Comprobación de que dichas órdenes de pago fueran informadas

oportunamente a este Área de Auditoría Externa, conforme lo establecido

en el Plan de Auditoría 2023, aprobado por Resolución Plenaria N.”

309/2022.

e Relevamiento de las intervenciones preventivas y/o posteriores en las

actuaciones que fueron objeto de control por parte de este Grupo Especial

de Obras Públicas conforme el Plan de Auditoría indicado en el punto

anterior.

e Constatación de la coincidencia del monto objeto de intervención con el que

surge del sistema informático conforme la documentación aportada por los

organismos auditados.

e Revisión de conceptos y comprobación de cálculos matemáticos.

e Lectura y análisis de la normativa vigente.

17 Indicadores

Dado queel control de la cuenta de inversión consiste en compararel
presupuesto aprobado por el Poder Legislativo con la ejecución de dicho

presupuesto, se debe marcar en forma clara y contundente las evidencias de

desvíos hallados de dicha comparación.
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4,2 - Construcciones aDevengado 20.819.819.974,69

=| 71% Devengado 20.819.819.974,69|_ 41%
Créd. Original 29.367.615.737,95 Créd. Definitivo 50.398.558.333,87|— A

Ejecución presupuestaria de gastos
4.2 - Construcciones

Devengado Crédito Original Crédito Definitivo

1.8. Análisis comparativo

Se procedió a consolidar la información analizada de los organismos

respecto a la partida 4.42 Construcciones, considerando la información remitida

por cada unodeellos.

A continuación, se detallan las intervenciones realizadas por este Grupo

Especial de Obra Pública para la Cuenta de Inversión del Ejercicio 2023,

independientementesi se ha emitido el Informe Contable correspondiente o si, por

el contrario, no se estimó necesaria la realización del mentado informe,

emitiéndose una Nota Interna a la Delegación correspondiente:
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e leo ceros Área Técnica e _Área Contable
T.C.P. Informe Técnico N.2 67/2024 [Nota Interna N.? 612/2024
D.P.P. Informe Técnico N.2 53/2024 |Informe Contable N.* 130/2024
F.E. Informe Técnico N.2 65/2024 [Nota Interna N.2 532/2024

AREF
-

informe Técnico N.2 60/2024
Nota Interna N.* 654/2024

Fideicomiso A.R.E.F. Informe Contable N.? 117/2024
C.P.S.P.T.F. Informe Técnico N.* 66/2024 |Nota Interna N.* 531/2024
LPRA. Informe Técnico N.2 63/2024 [Nota Interna N.2 533/2024
C.P.P.yP.T.D.F. Informe Técnico N.2 62/2024 [Nota Interna N.* 644/2024
O.S.P.T.F. Informe Técnico N.2 64/2024 [Nota Interna N.* 645/2024
D.P.O.S.S. Informe Técnico N.2 52/2024 |Informe Contable N.? 123/2024
PJ Informe Técnico N.2 59/2024 [Informe Contable N.? 136/2024
PL Informe Técnico N.2 61/2024 [Nota Interna N.? 631/2024
D.P.V. Informe Técnico N.2 55/2024 [Informe Contable N.? 133/2024
IN.FUE.TUR. Informe Técnico N.2 56/2024  |Informe Contable N.? 120/2024
D.P.E. Informe Técnico N.2 51/2024 |Informe Contable N.* 116/2024
1.P.V.yH. Informe Técnico N.257/2024  |Informe Contable N.? 152/2024
L.F.M. SAPEM Informe Técnico N.2 58/2024  |Informe Contable N.? 121/2024

PE — Informe Técnico N.2 54/2024 [Informe Contable N.* 181/2024
Fideicomiso R.S.E.

Dela información recibida en el marco delas solicitudes efectuadas a

los distintos organismos del Sector Público Provincial, así como su comparación

con las consultas realizadas tanto en el Sistema GEN Financiero como la

información extraída del portal correspondiente a la Unidad de Evaluación de la

Gestión Fiscal del Sector Público No Financiero (Ley Provincial N.* 487), surgen

los siguientes valores correspondientes a la Ejecución Presupuestaria de la partida

4.2 Construcciones.
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Organismo Crédito Original |Aumentos|Disminuciones — Vigente
T.CP. 182.000.000,00 - - 182.000.000,00
D.P.P. 1.675.225.034,07 230.000.000,00 90.000.000,00 1.815.225.034,07

E - - - -

AR.EF. pe - - -

C.P.S.P.T.F. 42.856.808,35 - 3.517.628,80 39.339.179,55
LPRA. 65.700.000,00 - - 65.700.000,00
CP.PyP.T.DE. - - - -

OS.P.TF. - - - -

D.P.O.S.S. 5.740.980.821,37|3.679.212.609,45 136.728.035,95 9.283.465.394,86
PJ 627.933.804,82 270.058.686,83 346.515.539,38 551.476.952,27
PL. - - - -

D.P.V. 2.585.644.000,00 1.103.411.702,78 - 3.689.055.702,78
IN.FUE.TUR. 177.175.152,70 370.273.202,86 143.352.114,65 404.096.240,91
D.P.E. 420.937.744,00 337.818.890,81 493.848.008,71 264.908.626,10
LP. V.yH. 1.938.844.380,16|10.641.844.361,54|2.445.208.318,36|10.135.480.423,34
L.F.M. SAPEM 16.400.000,00 95.830.449,83 659.843,80 111.570.606,00
PE 10.872.166.399,01|13.503.988.712,05|5.808.703.999,64|18.567.451.111,42
Fideicomisos 5.021.751.593,47 267.037.469,10 - 5.288.789.062,57
¡Total 29.367.615.737,95|30.499.476.085,25|9.468.533.489,29|50.398.558.333,87

A partir de los instrumentos indicados previamente, visualizado a través

del cuadro precedente, surge que durante el ejercicio 2023 para el Inciso 4.2 -

Construcciones se dispuso por medio del Decreto Provincial N.” 3.635/2022, de

distribución presupuestaria para el Ejercicio 2023, un Crédito Original de

$29.367.615.737,95 para la totalidad del Sector Público Provincial. Tras las

diferentes modificaciones presupuestarias acontecidas durante el ejercicio bajo

análisis, el Crédito Vigente ascendió a $50.398.558.333,87, un aumento general

del 71,61%. A continuación, se expone la composición de la Ejecución

Presupuestaria a nivel organismos.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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__ Organismo Compromiso Devengado Pagado Saldo No Ejecutado
T.C.P. pe z E 182.000.000,00
D.P.P. 965.560.129,47 891.319.204,39 891.319.204,39 923.905.829,68
FE - - - -

A.R.EF. - - - -

C.P.S.P.T.F. 2 E m 39.339.179,55
LPRA. - - - 65.700.000,00
C.P.P.yP.T.D.F. > pe - he

7.213.844.716,24|2.230.920.853,78|1.895.274.989,46 7.052.544.541,08
46.377.088,93 46.377.088,93 45.147.892,11 505.099.863,34

D.P.V. 1.542.847.772,78 440.117.537,35 424.407.075,31 3.248.938.165,43
IN.FUE.TUR. 331.113.214,08 97.576.348,47 95.911.521,99 306.519.892,44
D.P.E. 173.095.682,42 35.057.700,14 35.057.700,14 229.850.925,96
LP. V.yH. 7.861.930.431,54|7.548.578.507,32|6.467.358.970,37 2.586.901.916,02
L.F.M. SAPEM 87.684.143,61 87.684.143,61 87.684.143,61 23.886.462,39
PE 13.102.171.419,22|8.702.224.180,65|8.193.660.341,85 9.865.226.930,77
Fideicomisos 956.333.327,82 739.964.410,05 683.713.420,67|4.548.824.652,52
¡Total 32.280.957.926,11|20.819.819.974,69|18.819.535.259,90|29.578.738.359,18

Respecto al cuadro anterior cabe destacar el caso del Tribunal de

Cuentas, la C.P.S.P.T.F y el I.P.R.A, organismos que pese a haber poseído Crédito

durante el ejercicio no han comprometido ni ejecutado monto alguno respecto a la

partida de referencia.

Durante el ejercicio en análisis, se ejecutaron $20.819.819.974,69

(41,31% del crédito vigente), de los cuales fueron pagados $18.819.535.259,90

(90,39% respecto del total devengado). Sobre dichos valores se desprende que para
el ejercicio 2023 no fueron ejecutados $29.578.738.359,18 (58,69% del crédito

vigente).

Respecto a la composición de la ejecución correspondiente al Poder

Ejecutivo, la segregación por Ministerio ha sido tratada en su respectivo Informe

Contable según se detalla previamente. En relación a los Fideicomisos, su

composición esla siguiente:

12
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Fideicomiso Crédito Original Aumentos Disminuciones Crédito Vigente

Fidei. A.R.E.F 800.167.127,97 - - 800.167.127,97
Fidei. Austral 4.032.875.350,48 - - 4.032.875.350,48
Fidei. R.S.E. 188.709.115,02 267.037.469,10 - 455.746.584,12
Total 5.021.751.593,47 267.037.469,10 se 5.288.789.062,57

Fideicomiso Compromiso | Devengado Pagado SaldoNo Ejecutado
Fidei. A.R.E.F 570.349.677,00 570.349.677,00 551.390.568,61 229.817.450,97
Fidei. Austral - - - 4.032.875.350,48
Fidei. R.S.E. 385.983.650,82 169.614.733,05 132.322.852,06 286.131.851,07
Total 956.333.327,82 739.964.410,05 683.713.420,67|4.548.824.652,52

Incidencia de los Organismos en la Ejecución Presupuestaria Total

Comose indicara previamente, el Crédito Original aumentó un 71,61%

durante el ejercicio hasta arribar al Crédito Vigente. No obstante, comose aprecia

en el cuadro a continuación, dicha variación no fue uniforme, existiendo

organismos que han disminuido su incidencia entre ambas instancias.

Crédito Original Crédito Vigente —.
Organismo Monto Incidencia (%) Monto Incidencia (%) ia1 1/ (SUMA 1) 1 uzesuman]) | 000

T.CP. 182.000.000,00 0,62% 182.000.000,00 0,36% 0,00%
D.P.P. 1.675.225.034,07 5,70% 1.815.225.034,07 3,60% +8,36%
FE - 0,00% - 0,00% 0,00%
AR.EF, - 0,00% - 0,00% 0,00%
C.P.S.P.T.F, 42.856.808,35 0,15% 39.339.179,55 0,08% -8,21%
LPRA, 65.700.000,00 0,22% 65.700.000,00 0,13% 0,00%
[C.P.P.yP.T.D.F - 0,00% - 0,00% 0,00%
/0.S.P.T.F, - 0,00% - 0,00% 0,00%
D.P.OS5. 5.740.980.821,37 19,55% 9.283.465.394,86 18,42% +61,71%
PL 627.933.804,82 2,14% 551.476.952,27 1,09% -12,18%
PL - 0,00% - 0,00% 0,00%
D.P.V. 2.585.644.000,00 8,80% 3.689.055.702,78 7,32% +42,67%
IN.FUE.TUR. 177.175.152,70 0,60% 404.096.240,91 0,80% +128,08%

D.P.E. 420.937.744,00 1,43% 264.908.626,10 0,53% 37,07%
1.P.V.yH. 1.938.844.380,16 6,60% 10.135.480.423,34 20,11% +422,76%
LE.M. SAPEM 16.400.000,00 0,06% 111.570.606,00 0,22% +580,31%
P.E, 10.872.166.399,01 37,02% 18.567.451.111,42 36,84% +70,78%
Fideicomisos 5.021.751.593,47 17,10% 5.288.789.062,57 10,49% 45,32%
Total 29.367.615.737,95 100,00% 50.398.558.333,87 100,00% +71,61%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

Y e insulares correspondientes son argentinos”



Crédito Original- Inciso 4.2
(Expresado en % sobre el Total)

1,43% 0,60%
[ 1,05%

37,02%

17,10%.—

>8,80% 6,60%.) 19,550)

"PE DP.OSS. e LP.VyH. » DP, m DPP. PJ, m Fideicomisos me D.P.E. e IN.FUE.TUR, = Otros

Crédito Vigente - Inciso 4.2
(Expresado en % sobre el Total)

0,80%
| Pan 0,79%

¡36,84%
7,32%

3,50%. /.
20,11%./4

18,42%

"PE RMDPOSS. 2 1P.VyH DPP. DP.V. "PJ mD.P.E.+Fideicomisos a IN.FUE.TUR, = Otros
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Respecto a la incidencia de los distintos organismos y/o poderesen el

Total Devengado y Pagado, se evidencia que la misma no guarda relación lineal

conla participación respecto al crédito vigente.

rro oa o Pagadoa eeen_ - l IL/ (SUMA 11)

T.CP. - 0,00% - 0,00%
D.P.P. 891.319.204,39 4,28% 891.319.204,39 4,74%
FE - 0,00% - 0,00%
AR.EF. - 0,00% - 0,00%
CP.S.P.TE. - 0,00% - 0,00%
LPRA, - 0,00% - 0,00%
CP.P.yP.T.D.F. - 0,00% - 0,00%
O.S.P.T.F, - 0,00% - 0,00%
D.P.O.S.S. 2.230.920.853,78 10,72% 1.895.274.989,46 10,07%
PJ. 46.377.088,93 0,22% 45.147.892,11 0,24%
PL - 0,00% - 0,00%
VA 440.117.537,35 2,11% 424.407.075,31 2,26%
IN.FUE.TUR. 97.576.348,47 0,47% 95.911521,99 0,51%

D.P 35.057.700,14 0,17% 35.057.700,14 0,19%
LP.V.yH. 7.548.578.507,32 36,26% 6.467.358.970,37 34,37%
L.F.M. SAPEM 87.684.143,61 0,42% 87.684.143,61 0,47%
PE 8.702.224.180,65 41,80% 8.193.660.341,85 43,54%
Fideicomisos 739.964.410,05 3,55% 683.713.420,67 3,63%

Total 20.819.819.974,69 [100,00% 18.819.535.259,90|100,00%

Devengado- Inciso 4.2
(Expresado en % sobre el Total)

0,22%., 4,61%
2,11% ¿

10,72%

1.41,80%

36,26%

4,28%
PE. «DPP =LPVyH D.P.O.S,S, RDPV, =PJ, w Otros

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Pagado- Inciso 4.2
(Expresado en % sobreel Total)

479%

03,54%

34,37%/ 4,74%

PE. DPP. "LP. VyH D.P.O.S.S. mD.PV. mPJ. mOtros

Grado de Ejecución PresupuestariayGrado de Pa;

Al mencionar el término Grado de Ejecución se hace referencia a la

proporción de Crédito Vigente que ha sido efectivamente devengada. Entre los

distintos organismos y/o poderes que integran el Sector Público Provincial no

existe un Grado de Ejecución uniforme.
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Organismo . a " mt

a

P.E. 18.567.451.111,42 8.702.224.180,65 46,87%
D.P.O.S.S. 9.283.465.394,86 2.230.920.853,78 24,03%
LP.V.yH. 10.135.480.423,34 7.548.578.507,32 74,48%
D.P.P. 1.815.225.034,07 891.319.204,39 49,10%
D.P.V. 3.689.055.702,78 440.117.537,35 11,93%
PJ, 551.476.952,27 46.377.088,93 8,41%
D.P.E. 264.908.626,10 35.057.700,14 13,23%
IN.FUE.TUR. 404.096.240,91 97.576.348,47 24,15%
C.P.S.P.T.F. 39.339.179,55 - 0,00%
C.P.P.yP.T.D.F. - - 0,00%
A.R.EF. - - 0,00%
T.C.P. 182.000.000,00 - 0,00%
FE - - 0,00%
LP.R.A. 65.700.000,00 - 0,00%
O.S.P.T.F. - - 0,00%
PL - - 0,00%

Total Adm.Pub.Prov. 44.998.198.665,30 19.992.171.421,03 44,43%
Fideicomisos 5.288.789.062,57 739.964.410,05 13,99%
L.F.M. SAPEM 111.570.606,00 87.684.143,61 78,59%

Total 50.398.558.333,87 20.819.819.974,69 41,31%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Grado de Ejecución Inciso 4.2 - Ejercicio 2022
(Expresado en %)

+90,00%
LONJA

+80,00% +74:08%

+70,00%

160,00%

+50,00%

+40,00%

30,00%
Fideicomisos

+20,00%|+13,88%

+10,00% A
0,00%

ARES.
0,00%

En cambio, al referirnos al Grado de Pago se hace mención a la

proporción del gasto devengado que ha sido pagado. A diferencia del grado de

ejecución noexisten grandes diferencias entre los distintos organismos y/o poderes,

siendo todos cercanos al 90,39% determinado a nivel conjunto.

Devengado a o de Pago (%)
1 1/1

8.702.224.180,65 8.193.660.341,85 +94,16%
D.P.O.S.S. 2.230.920.853,78 1.895.274.989,46 +84,95%

LPV.yH. 7.548.578.507,32 6.467.358.970,37 +85,68%
D.P.P. 891.319.204,39 891.319.204,39 +100,00%

. 440.117.537,35 424.407.075,31 +96,43%
PJ. 46.377.088,93 45.147.892,11 +97,35%
D.P.E. 35.057.700,14 35.057.700,14 +100,00%
IN.FUE.TUR. 97.576.348,47 95.911.521,99 +98,29%
C.P.S.P.T.F. - - 0,00%
C.P.P.yP.T.D.F. - - 0,00%
A.R.EF. - - 0,00%
T.C.P. - - 0,00%

FE > - 0,00%
LPRA. - - 0,00%
O.S.P.T.F. - - 0,00%

PL - - 0,00%
Total Adm.Pub.Prov. 19.992.171.421,03 13.048.137.695,62 +90,28%

Fideicomisos 739.964.410,05 683.713.420,67 +92,40%
L.F.M. SAPEM 87.684.143,61 87.684.143,61 +100,00%

Total 20.819.819.974,69 18.819.535.259,90 +90,39%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Grado de Pago Inciso 4.2 - Ejercicio 2023
(Expresado en Millones de Pesos)
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Comparativo Interanual 2023-2022

A continuación, se realiza un análisis comparativo del monto

devengadoy crédito vigente de la partida presupuestaria 4.2, expuesta en el cuadro

N.” 8 Ejecución presupuestaria de gastos por partida principal y parcial del

ejercicio 2023 e información obtenida respecto al crédito vigente, con respecto al

ejercicio inmediato anterior.

a. Bienes de Uso

2 construcciones zos s19975] —soz3ossse33] 41,31%]018183397700] 26759.269274.00] —30:31%
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A continuación se expone la ejecución presupuestaria en sus distintas

etapas, tanto del ejercicio en análisis como del ejercicio anterior.

Ejercicio Crédito Original|Crédito Vigente|Compromiso | Devengado | Pagado[Saldo No Ejecutado.
Ejercicio 2023 29.367,62 50.398,56 32.280,96 20.819,82 18.819,54 29.578,74
Ejercicio 2022 22.064,22 26.759,27 17.055,89 9.181,83 8.150,89 17.578,72
*Expresado en Millones de Pesos

Cuadro Comparativo 2023-2022 - Inciso 4.2
(Expresado en Millones de Pesos)

N 29.368Crédito Original 22.064

Crédito Vigente

Compromiso

Devengado

18,820Pagado np151

se 29.579Saldo No Ejecutado 17.579

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

a Ejercicio 2023—m Ejercicio 2022

Si bien respecto al ejercicio 2023, se incrementó el crédito vigente en

un 88,34%, dicha variación nose refleja linealmente en cada uno de los organismos

y/o poderes, como se puede verificar en el siguiente cuadro.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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| Crédito Vigente O a|Organismo Oo . 2022
vara ao LieLO) /M3ao ! A

P.E. 18.567.451.111,42|11.611.520.026,91|—+59,91%

DP.OSS. 9.283.465.394,86|5.096.676.567,00|—+82,15%

1P.V.yH. 10.135.480.423,34|4.059.457.868,89|—+149,68%

DP. 1.815.225.034,07|2.278.813.887,94|—-20,34%

D.PN. 3.689.055.702,78|1.673.765.539,00|—+120,40%

Pl. 551.476.952,27| 591.474.909,46| -6,76%

DP.E. 264.908.626,10| 473.482.288,21|  -44,05%

Fideicomisos|5.288.789.062,57|467.700.824,81|+1030,81%
IN.FUE.TUR. 404.096.240,91| 358.051.948,99| +12,86%

L.E.M. SAPEM|  111.570.606,00| 116.892.806,01| -4,55%

CPSPTE. 39.339.179,55 21.576.500,00|—+82,32%

CP.PyPTDE, z 6.101.023,27|-100,00%

AREF. ? 3.700.000,00|—-100,00%

TCP. 182.000.000,00 55.083,51|+330307,41%
EE a A 0,00%

LPRA. 65.700.000,00 ] 0,00%

OSPTF. z - 0,00%

PL , 3 0,00%
Total|50.398.558.333,87|26.759.269.274,00|—+88,34%

Respecto a la variación entre las sumas Devengadas entre ejercicios, la

misma asciende al 126,75%, siendo que en el 2022 se devengaron

$9.181.833.976,54 y en 2023 $20.819.819.974,69.
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Devengado o
“Ejercicio 2023 Ejercicio 2022|.

1 ApP.E. 8.702.224.180,65 4.959.788.953,30 +75,46%

D.P.O.S.S. 2.230.920.853,78 702.415.599,11 +217,61%

LP.V.yH. 7.548.578.507,32 1.538.525.925,42 +390,64%

D.P.P. 891.319.204,39 1.551.725.685,26 -42,56%

D.P.V. 440.117.537,35 220.481.372,00 +99,62%

PJ. 46.377.088,93 93.264.780,10 -50,27%

D.P.E. 35.057.700,14 21.364.798,32 +64,09%

Fideicomisos 739.964.410,05 15.230.080,74 +4758,57%

IN.FUE.TUR. 97.576.348,47 62.751.132,62 +55,50%

L.F.M. SAPEM 87.684.143,61 15.075.764,32 +481,62%

C.P.S.P.T.F. - - 0,00%

C.P.P.yP.T.D.F. - - 0,00%

A.R.EF. - 1.209.885,35 -100,00%

T.C.P. - - 0,00%

FE - - 0,00%

LP.RA. - - 0,00%

O.S.P.T.F. - - 0,00%

PL - - 0,00%

Total 20.819.819.974,69|9.181.833.976,54 +126,75%

En igual sintonía, se puede apreciar que durante el ejercicio 2022, el

importe pagado del inciso 4.2 asciende a la suma de $8.150.892.734,34, y durante

el 2023, se pagó untotal de $18.819.535.259,90, representando esto un aumento

del 130,89%.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos
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a Pagado
Organismo jerc Y; jercici .e Eoa po 222 yyJal

P.E 8.193.660.341,85|4.415.852.743,48 +85,55%
D.P.O.S.S. 1.895.274.989,46 358.705.390,35 +428,37%

LP V.yH. 6.467.358.970,37|1.402.680.544,58 +361,07%
D.P.P. 891.319.204,39|1.551.725.685,26 -42,56%
D.P.V, 424.407.075,31 220.481.372,00 +92,49%

PJ. 45.147.892,11 87.610.526,08 -48,47%
D.P.E. 35.057.700,14 21.364.798,32 +64,09%

Fideicomisos 683.713.420,67 15.230.080,74 +4389,23%
IN.FUE.TUR. 95.911.521,99 61.222.528,11 +56,66%
L.F.M. SAPEM 87.684.143,61 14.809.180,07 +492,09%
C.P TE. - - 0,00%

C.P.P.yP.T.D.F. - - 0,00%
A.R.EF. - 1.209.885,35 -100,00%
T.C.P. - - 0,00%
FE. - - 0,00%
L.P.R.A. - - 0,00%
O.S.P.T.F. - - 0,00%

PL - - 0,00%
Total 18.819.535.259,90|8.150.892.734,34 +130,89%

Una vez comparadas las etapas de la ejecución presupuestaria es posible

realizar una comparación entre el Grado de Ejecución de los distintos organismos

y/o poderesenel ejercicio 2023 con el mismo indicador para el año 2022. De allí

se obtiene una mejora del orden del 7,00% en términos absolutos y de un 20,39%

en términos relativos.
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,
Grado de Ejecución aloe e ialsOrganismo |Ejercicio 2023 |Ejercicio 2022| Ll Relativa

! mo [(1-0)/1]
PE 46,87% 42,71% +4,15% +9,72%
D.P.O.S.S. 24,03% 13,78% +10,25% +74,37%

LP.V.yH. 74,48% 37,90% +36,58% +96,51%
D.P.P. 49,10% 68,09% -18,99% -27,89%
D.P.V. 11,93% 13,17% -1,24% -9,43%

PJ. 8,41% 15,77% -7,36% -46,67%
D.P.E. 13,23% 4,51% +8,72% +193,29%
Fideicomisos 13,99% 3,26% +10,73% +329,66%
IN.FUE.TUR. 24,15% 17,53% +6,62% +37,78%
L.F.M. SAPEM 78,59% 12,90% +65,69% +509,37%
C.P.S.P.T.F. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

C.P.P.yP.T.D.F.| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
A.R.EF. 0,00% 32,70% -32,70% -100,00%
T.C.P. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

FE. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
1.P.R.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
O.S.P.T.F. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total 41,31% 34,31% +7,00% +20,39%

Mismo análisis interanual puede realizarse con el Grado de Pago de los

organismos y/o poderes. En contraposición al Grado de Ejecución, las variaciones

entre 2023 y 2022 han sido mínimas, destacando una tendencia generala la mejora,

aunque existan casos como I.P.V. y H., D.P.V., A.R.E.F. o los Fideicomisos

(Agrupados) que han empeorado este indicador.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Z

Grado:de Bago Variación Absoluta|Variación Relativa
Organismo o 2023 — 2022 1-0 [(-10)/0]-1

94,16% 89,03% +5,12% +5,75%

84,95% 51,07% +33,89% +66,36%

85,68% 91,17% -5,49% -6,03%

100,00% 100,00% 0,00% 0,00%

96,43% 100,00% 3,57% 3,57%
97,35% 93,94% +3,41% +3,63%

D.P.E. 100,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Fideicomisos 92,40% 100,00% -7,60% -7,60%

IN.FUE.TUR. 98,29% 97,56% +0,73% +0,75%

L.F.M. SAPEM 100,00% 98,23% +1,77% +1,80%

C.P.S.P.T.F. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

C.P.P.yP.T.D.F. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ARE. 0,00% 100,00% -100,00% -100,00%

T.CP. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

FE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LPRA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

O.S.P.T.F. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total 90,39% 88,77% +1,62% +1,83%

Financiamiento

Como elemento adicional del análisis del Inciso 4.2, se procedió a

verificar las diferentes fuentes de financiamiento del total devengado.Para ello se

consultó el sistema GEN Financiero y la información remitida por los organismos

y/o poderes queno utilizan dicho sistema, obteniéndose así por cada uno el monto

devengado según la fuente de financiación. Se agruparon dichas fuentes según el

tipo de financiamiento que las mismas representan, obteniéndose las categorías de

Recursos Propios y Tesoro Provincial, Recursos con Afectación Específica,

Transferencias Nacionales, Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional

(FFFIR) y Endeudamiento.
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Sobre el universo devengado para el Inciso 4.2 la categoría Recursos

Propios y Tesoro Provincial acumuló $1.989.830.543,29 (9,56%), Transferencias

Nacionales $8.317.169.180,76 (39,95%), FFFIR (Fdo. Fid. Fed. De Inf. Reg.)

$475.295.226,84 (2,28%), Endeudamiento $10.029.920.758,94 (48,18%) y

Recursos con Afectación Especifica (0,04%).HEEEEndeudamiento 10.029,92 48,17%|
Transferencias Nacionales 8.317,17 39,95%|Recursos propios y Tesoro Provincial 1.989,83 9,56%
Contribuciones Figurativas FFFIR 475,30 2,28%!

Recursos con Afectación Específica 7,60 0,04%
Total 20.819,82 100,00%

Financiamiento del Devengado Inciso 4.2
(Expresado en millones de pesos y % sobreel total)

47530 7:60
2%

1.989,83
10%

10.029,92
48%

8.317,17
40%

= Endeudamiento ii Transferencias Nacionales

= Recursos propios y Tesoro Provincial»Contribuciones Figurativas FFFIR

= Recursos con Afectación Específica

Como último punto del presente análisis se informa que, se ha

incorporado como Anexo1 el detalle de las obras en ejecución duranteel ejercicio

bajo análisis, indicándose el grado de avance solamente de aquellas obras de las

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”.
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cuales se remitió la información, identificando aquellos casos donde no fue posible

obtener el grado de avance de la obra (S/I). Asimismo, se ha indicado con un

asterisco (*) aquellas obras donde pese a no contarse con información, o haber sido

informado este como nulo se ha detectado ejecución de la partida 4.2

Construcciones para dicha obra, en condiciones de entenderse se trataría de avance

de obra.

Obras Endeudamiento Leyes Provinciales N.* 1.132, 1.142, 1.149,

1.180, 1.266, 1.235, 1.311, 1.431 y 1.465

Merece especial distinción la aplicación de fondos provenientes del

endeudamiento provincial aprobado por las Leyes Provinciales N.” 1.132, 1.142,

1.149, 1.180, 1.266, 1.235, 1.311, 1.431 y 1.465.

En primer lugar, se detallan a continuación la suma devengada por parte
de los organismos y ministerios que han ejecutado los fondos en cuestión en el

ejercicio bajo análisis.

Organismo. Ejecutado
Instituto Provincial de vivienda y Hábitat 1.315.216.507,13
Dirección Provincial de Puertos 782.910.215,94
Instituto Fueguino de Turismo 61.130.572,34
Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios 671.378.818,08
Poder Ejecutivo 7.199.284.645,82

Total 10.029.920.759,31

Seguidamente, se listarán las obras involucradas en la ejecución

diferenciadas por organismoejecutor.
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Instituto Provincial de Vivienda y Hábitat

7 z Avance AvanceMet sajiafas|aafiapaz|2023| Pevererdo2023

Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 - Etapa IV - Río Grande 97,27% 91,78% 5,49% 558.605,34
Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 Etapa V- Río Grande 92,18% 91,78% 0,40%. 17.150,09
Programa Casa Propia - 84 Viviendas - Macizo E 138 Río Grande - R1 70,88% 8,87% 62,01% 113.246.07184
Programa Casa Propia - 84 Viviendas - Macizo E 138 - Río Grande - R2 61,64% 0,00% 61,64 % 133.587,289,22
Escalera de Emergencia Macizo 27L 54,47% 44,82% 9,65% 21.579,62
Escalera de Emergencia Macizo 27k 69,23% 56,20% 13,03% 43.420,85
Escalera de Emergencia Macizo 32b 83,07% 70,37% 12,70% 7.171,63
[Adicional - Escalera de Emergencia Macizo. 27L 34,76% 0,00% 34,76% 30.470.089,06
[Adicional - Escalera de Emergencia Macizo. 27k 70,78%. 0,00% 70,78%. 124.273.566,31
¡Adicional - Escalera de Emergencia Macizo 32b 25,97% 0,00% 25,97% 28.232.660,35
[Adicional 11- Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 - Etapa V- Río Grande 84,20% 27,06% 57,14% 39.548.644,04
[Adicional 11 - Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 - Etapa IV - Río Grande 90,04 % 26,29% 63,75% 69.096.677,34
Programa Casa Propia — 120 Viv. - Macizos G 100 y G 171 —Río Grande - RI 36,88%. 0,00% 36,88%. 44.688.093,94
Programa Casa Propia — 120 Viv. —-Macizos G 100 y G 171—Río Grande- RIl 35,43% 0,00% 35,43% 44.400.689,76
Programa Casa Propia —120 Viv. —Macizos G 100 y G 171 —Río Grande- RII! 47,07% 0,00% 47,07% 58.766.245,18
Programa Casa Propia — 120 Viv. — Macizos G 100 y G 171 —Río Grande- RIV 53,65% 0,00% 53,65% 69.147.514,77
Programa Casa Propia - 42 Viviendas - Mac 155,159y 160 - Urp - Ush.RI (Viv) 74,05% 0,22%. 73,83% 138.305.313,63.
Programa Casa Propia - 42 Viviendas - Macizo 61,69 y 74 -Urp-Ush.-RI 78,91% 0,00% 78,91% 113.955.143,78
Programa Casa Propia - 54 Viviendas - Ma: 153y156 - Urp - Ush.-RI 49,61% 0,00% 49,61% 127.667.413,08
Programa Casa Propia - 72 Viviendas - Macizo 161 y 162 - Urp - Ush.-RI 58% 0,00 % 58,22% 179.183.167,30

Total 1315.216.507,13

Dirección Provincial de Puertos

rn oa Avance Avance Avance Ej. o

obra 31/12/23|31/12/22 2023.|Pevenendo 2043

[Ampliación del Muelle Comercial del Puerto de Ushuaia 100,00% 85,66% 14,34% 782.910.215,94
Total 782.910.215,94

Instituto Fueguino de Turismo

o Avance Avance Avance Ej.a 31/12/23|31/12/22 2028|Devenedo 202
¡Readecuación Parador Río Pipo 100,00% 34,58% 65,42% 2.108.647,50

Miradores Valle Fueguino 100,00% 65,72% 34,28% 57.054.103,76
Sendero Laguna Esmeralda Finalizada 28/02/2022 1967.821/08

Total 61.130.572,34

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos
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Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios

A Avance|Avance Ej.Mo a aese¡Red aguaycloaca B? Cuesta del Valle, Ant. Leñad.yLas Reinas - Ush 100,00% 88,78% 11,22% 58.386.691,08
¡Relev. Rep., adecuación y mantenimiento de colectoras cloacales (RRAM) 93,79% 77,34% 16,45% 197.412.127,11
Nueva planta de tratamiento de efluentes cloacales Arroyo Grande 86,20% 76,13% 10,07% 105.595.606,55
Vaciadero de camiones atmosféricos y playa desecado dela plantade

—|
109909|za60%|2531% 27.60017150

trat, De efluentes Bahía Golondrina
¡Red de agua y cloaca Barrio Altos de la Montaña - Tolhuin 70,83% 66,02% 4,81% 20.501.462,63
Redes de agua y cloaca Barrio La Bolsita - Ushuaia 64,72% 63,89% 0,83% 1988.553,33
Conexiones Domiciliarias Ushuaia 43,00% 43,00% 0,00% 334.620,01
Conexiones Domiciliarias Tolhuin 68,36% 36,43% 31,93% 48.034.791/05
Red de aguay cloaca Barrios Bajada de los Maestros, Nuestro Lugar, La 57,04% 34,57% 22,47% 61.560.938,71
Pradera, Santa Rosa y Nexos- Ushuaia
Planta de tratamiento de efluentes cloacales Margen Sur, 43,51% 33,37% 10,14% 34.464.913,36
Redes de agua y cloaca tramos faltantes 40,67% 15,47% 25,20% 53.915.345,56
Redes eléctricas DPOSS - Ushuaia 98,39% 0,00% 98,39% 51.847.027,91
Sistema de alimentación eléctrica de emergencias DPOSS - Tolhuin Finalizada 23/11/2022 5.181.466,77
¡Ampliación Planta Potabilizadora TolhuinyObras Complementarias - TOF Finalizada 31/01/2021 1149.828,20
Devengados no incluidos - 3.405.274,31

Total 671.378.818,08

Poder Ejecutivo (Ministerio de Obras y Servicios Públicos)

Enlo que respecta a las obras ejecutadas por el Poder Ejecutivo, en este

caso las correspondientes al Ministerio de Obras y Servicios Públicos, la

información se agrupa según el tipo de obra, ascendiendo el monto total devengado

a $6.017.634.119,63.

o Obras (Varios) an|Devengado 2023

¡Ampliación Depósito Complejo Habitacional ciudad de Río Grande S/*) N/O 2.686.968,00.
Reparaciones en residencia de adultos mayores (ram) RG año 2022 o0%|asjos%|1753396500
intervención Urbana Acceso Chacra 1- Macizo 335€ - Rio Grande 34,68%|5,32% 4.891.78123
Intervención Urbana Plaza delas Artes - Río Grande. 68,42% 31,58% 47.215.143,89
Monumento 40 Años Primer izado enla slas Malvinas - Ushuaia 30.09%|69916|25.296.807,00

Prov. e Instalacion de Sistemas de luminación Exterior cada de Gobierno ov0%|ezo|3911391420
Refacciones salon Malvinas depósito ceremonial y Protocolo Ushuaia 0.00%|100,00%|—7470.073,78
Refacciones Varias Centro Cultural Los Yaganes- Rio Grande. 49,10%|27,04% 1172.489,85
Remodelacion Radio Publica Fueguina Zona Norte 0,00% 100,00% 255.878,57
¡Sobrecubierta de Techo y Trabajos Exteriores Museo del Fin del Mundo Ushuaia S/4*) N/O 3.841.019,64
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—|Avance El.Obras (Infraestructura) Avance 31/12/23 Di 2di ) 31/12/2:
31/12/22 07 )evengado 2023.

[Adecuación ERP Barrio AGP/Construcciófecuación rio

ASP
/ Construcción ERP Barrio Arraigo Sur / Aumento

10,00% 93,97% 6.03% 6913597,62
[Capacidad de Transporte de Gas Margen Sur - Rio Grande

[Alimentación de Red de Gas Natural Barrio Akar - Ushuaia 100,00%. 84,05% 15,35% 5.349.373,59
[Alimentación Red de Gas Natural Barrio Arraigo Sur - Margen Sur Río Grande 100,00%. S/M0) N/O 280.582,57
[Alimentacion red gas natural sector Andorra Me) S/M0) N/O 1.743.540,22
"Alimentación Redes de Gas Natural

en
distintos sectores de Ush. (Ceflu-Intevu XIVlimentación Redes de Gas Natural en distintos sectores de Ush. (Ceflu-Intevu

10,00% 0,00% 10,00% 6.299.996,77
[casa 130 y Calle Ostero Austral
[Ampliación Laboratorio de Diagnóstico TOF - Etapa 1 Río Grande 62,12% 27,10%. 35,02%. 10.122.463,11
[Ampliacion para nuevos baños (Personas con movilidad reducida) Jardin N2 11 -

[Chepa Chen - RG

[Ampliación Gas Natural Barrio Cerro Cóndor y Seccion Macizo 97 - Ushuaia 5/10) 5/0) N/O 4.423.207,70
[Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada enripiada

100,00% 0,00% 100,00% 8.295.608,77

y obras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo| se sae vo 11781441548

Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada entipiada . .
y obras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo1 snm E vo 39.606.04475

Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada enripiada . .
y obras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo II se SA vo 18.520835:80

Chacra VII 511% 000%|571% 10.266.805,21
[Conexiones Domicliarias de Gas -Renglón 20 50,09% a678%|13310%|11887.879,02
[Conexiones Domicliarias de Gas -Renglón 21 55,54% sam|ima | 135804455
[Conexiones Domicliarias de Gas -Renglón 10 3,58% 49,57%|35016|0531678301
[Conexiones Domiciiarias de Gas -Renglón 14 50.93% 49.52%|11316|1579448970
[Conexiones Domiciiarias de Gas - Renglón 32 56,76% 36,62%|30.14% 7.34575622

Conexiones Domiciiarias de Gas -Renglón 33 LA7% 52,57%|27,30%|26.67334584
[Conexiones Domiciiarias de Gas -Renglón 34 57,53% 40.74%|1679%|16679042721

Conexiones Domiciiarias de Gas -Renglón 7 59,85% 302%|3523|2203743612
Conexiones Domiciiarias de Gas -Renglón 8 73:43% 36,78%|365%|22792038,71
[Conexiones Domiciiaias de Gas - Renglón 9 57,57% 38,37%|2930%|—31740:693,76

[Conexiones Domicliarias de Gas -Renglón 26 56,47% 53,20%|327% 10.770.083,52
[Conexiones Domiciiarias de Gas - Renglón 6 50,93% 51,36%|9,5% 11914.577,30
Desarrollo Troncal de Fibra Óptica - 12 Etapa - Obra civil 10,00% El N/D 8.096.894,00
Extensión de Red Cloacal y Red de Agua para Macizo K-93 -Río Grande 100,00% 0.00%|100,00%|—22:105846,95

Instalación Intraote de Gas - Renglones 4 y 6 37% aa1e%|as1o%|1715332265
Instalacion intra lote de gas - Renglones 1 34,59% 0.49%|30,10%|4778320691
Inst. intralote de gas Barrio 8 de Noviembre 20.49% 000%|20,9% 2986.879,12
intra Lote Colombo 0.05% 0.00%|005% 50.340,77
Plan de Restauración y Remediación Hidroambiental dela Laguna de los Cisnes 100,00% 95,50%|0.00% 12.049.920,37
Readecuación Instalación de Gas Lu 87 Canal 13 - Ushuaia 100,00% 000%|100,00%|—14.698,403,12

Instalación Intra-Lote de Gas - Renglon 29 53,89% 0.00%|53,83% 366.605.55
Urbanización Barrancas del Pipo - Ushuaia 53,62% 0.00%|63,62%|666.407.302,09
Mantenimiento Prev. Anual en inmuebles dependientes del Gob. Dela Prov. de

25.00% 000%|2600% 2.456.558,54
[Tierra del Fuego 61 - Tolhuin Año 2022o E EAMEE avances|vane [aves oasengo 202
[Concurso de Proyecto, Precio, Plazo y Construcción del Microestadio Cubierto - Río

94% 88% 5% 230.002.913,65
[Grande

[Construcción Cancha de Fútbol de Césped Sintético - Ushuaia 100% 45% 55% 123.632.741,35

[Gimnasio Deportivo Ushuaia 95,25%. 81,18% 14,07%|250.853.170,11
[Gimnasio Club Social, Deportivo y Cultural Luis Garibaldi - Río Grande 65,25%. 39,78% 25,47% 93.626.762,69

[Construcción Gimnasio Polideportivo Provincial - Tolhuin 96,60% 96,60% 0,00%|441:570.712,95
Ubra Complementaria de Redes de CONEXION de SETvICIos y UNBAMISMO SODTe Obra

"Concurso de Proyecto, Precio, Plazoy Construcción del Microestadio Cubierto - Río 96,55% 83,53% 13,02%|140.150.806,14

[Construcción Cancha de Fútbol de Césped Sintético - Río Grande 100,00%. 52,88%. 47,12%|24040949991

56,60% 11,26% 45,34% 9.125.208,93
[Obras Complementarias "Gimnasio Deportivo Escuela Provincial N2 31 Juana Manso".

Refacciones cabañas y 5.U.M. Vila Deportiva Eva Duarte de Peron - Rio Pipo Ush. 82,92% 0,00%. 82,92% 4.650.779,33
Refacciones cubiertas gimnasio en Villa Eva PERON - Rio Pipo Ush. 100,00% 0,00%. 100,00%|22.195:975,63
Refacciones y mantenimiento Gimnasio 640 Viviendas - Ushuaia 83,53% 0,00%. 83,53% 3.588.859,12
¡Solicitud de reparaciones y/o refacciones en Centro Provincial de Alto Rendimiento. 100,00% 0,00%. 10,00% 6.322.986,79

[Trabajos varios Gimnasio ATURG Secretaria de Deportes - RG 63,62% 0,00%. 63,62% 6.625.540,61

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Ampliación Centro Polivalente de Artes Prof. Ines M BUSTELO Ush s/4*) s/*) N/D. 3.921.498,32

¡Ampliacion Esc. Alicia Moreau de Justo RG S/*) S/1*) N/O 8.957.057,60.

ampliación Escuela N2 47 - Colegio Antonio Marte  Ushuala 10,00% azi|209%|121.522:407,57

¡Ampliación SUM Colegio Provincial Alicia Moreau de Justo - Río Grande 78,75% sI N/O 52.997.721,32.

Ampliación SUM Escuela Provincial NS 23 - Río Grande 93,26% 715%|051%|17.440.56,57

mpación y Refacción Colegio Provincial Comandante Luis Piedrabuena- Río
84,35% 7) 17) 3.590.521,85

[Cambio de Aberturas Escuela N? 8 - Río Grande 98,87% S/4*) N/D. 1816,340,90
[cos 82 Escondido - Renglon 1 539% ojo|699%|1215548144
(OS 8% Escondido - Renglon 2 21,75% opo%|21,75%|10:588.70450
¡Construcción COI - Centro de Desarrollo Infantil Barrio 640 Viviendas - Ushuaia 99,22% 9,32% 89,90% 136.656.490,48

Cercado Esc. N? 44 Heroes Submarino A.R.A, San Juan Anexo Esc. 6 Pto. Almanza 10,00% 000%|10,00%|2313/6773
[Construcción CO Centro de Desarrollo Infantil Tolhuin 641% 2516|60.30%|68.437.424,19

[Construcción CL- Centro de Desarrollo Infantil Barrio Arralgo Sur - Rlo Grande 36,40% 22,25%|60,15%|64.855.228,61

Edificio Polivalente - Río Grande. 100,00% 87,30% 12,70% 57.863.830,68

Escuela Técnica Margen Sur Rio Grande 10,00% 9973%|027%|35754.318,52
Mantenimiento y Refacciones Varias Escuela NS 31 Ushuaia 10,00% 7ea0%|21,50% 1.906.392,3
Mantenimiento Correctivo EscuelaN*5 Jose Maria Beauvoir - Tolhuin 10,00% S/1") No 4.757.284,93

Mantenimiento y Reparacion Esc N* 9 Comandante Luis Piedra Buena S/*) se) N/D. 6.169.450,43

Mantenimiento y Reparación Escuela Especial N* 1 Kayu Chenen - Ushuaia 100,00% s/1 N/D 1.496.661,27.

Mantenimientoy reparaciones Colegio Polivalente de Artes Ushuaia S/1(*) S/0) N/D 1388.059,78

Mantenimiento y Reparación Jardín N , Escuela N? 39 y Escuela Experimental Los
00.00% 10 miasCalafates

Mantenimiento y Reparaciones Escuela N? 9, Escuela N? 24 y Escuela N? 30 100,00% 80,70% 19,30% 4.767.221,38
Mantenimiento y Reparación Colegio Provincial Kloketen - Ushuaia 100,00% SI) N/D 800.904,82

Mantenimiento y Reparaciones jardin de infantes N* 7 Piedra libre s/4*) Se) N/O. 1142.560,58
Mantenimiento y Reparación Escuela N* 13 Almirante Brown - Ushuaia. 100,00% s/1*) N/D 17.329.265,16

¡Reparación y Mantenimiento Colegio Secundario Eva Perón - Ushuaia s/4*) S/*) N/O 831.588,10
[Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 1 - Rio Grande 10,00% 35,10%|4,30% 858.57642
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo2 - Río Grande 100,00% 94,00% 6,00% 10,277.771,75
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo3 Río Grande 100,00% 88,00% 12,00% 10.971.885,92

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo4 Río Grande 100,00% 93,33% 6,67% 6.498.837,26
Mantenimiento Preventivo Anual Grupo 5 - Rio Grande 10.00% 9242%|5,58% 7.461.173,73
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 6 - Río Grande 100,00% 95,53% 4,47% 5.495.329,30
Mantenimiento Preventivo Anual -Grupo 7 - Rio Grande 10,00% 92.96%|5.00% 9,143.311,53
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo $ - Rio Grande 100.00% 9200|7,96% 8.177.364,03
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 9 - Rio Grande 100.00% 36,00%|4.00% 6.492.205,77
Mantenimiento Preventivo Anual Grupo 10- Río Grande 100.00% 95,20%|4,76% 6920.291,56
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 13 - Río Grande 100,00% 85,00%|15,00% 2.036.538,80
Mantenimiento Preventivo Anual- Grupo 12 Río Grande 10,00% 88,00%|12,00% 7.204.723,25
Mantenimiento Preventivo Anual- Grupo 13 Río Grande 10,00% 35.00%|5.00% 7.094.551,96
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 14 - Rio Grande 100,00% 000%|10,00%|20.649.758,77
Mantenimiento Preventivo Anual- Grupo 15 - Río Grande 00,00% 52,00%|48,00% 5.594.195,69
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 16 Rio Grande 96,00% 00%|060%|1113282079
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 17 Rio Grande 10,00% 36.00%|400%|1121640547
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 18 - Tolhuin 10,00% 90.00%|400% 6 724.572:44
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 19 - Tolhuin 10,00% 92,35%|7,65% 6.839.631,76
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 20- Río Grande 10,00% 92,11%|7.89% 7.803.345,34

Mantenimiento
Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo1 - en a wo OMantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 2 200.00% a OSUshuaia

Mantenimiento PeeEstable Eduaivos Zone Gpo oa 550%|500% OS
Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 4- . -

Ushuaia
s/1(*) s/u*) N/D 6.334.693,58

MantenerEsabedmias Esos zona sr Gio 200,00% ar sas ES
Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 6 1 a vo aUshuaia
Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 8 NN 1 o senaUshuaia

Fintura Exterior Anexo 1CPET NS 1-RG 100.00% ono|100,00%|647452938
Pintura Exterior Colegio Piedrabuena- Río Grande 100,00% S/1*) N/O 3.387.209,11
Fintura exterior e interior Colegio Haspen- RG. 10,00% ooo|100,00%|13:973.220,03
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[Accesiblidad, Ascensores y Refacciones Casa de Gobierno - Ushuaia 8,23% S/40) N/O 21.13373081
[Comisaría de Género y Familia - Río Grande - Renglón 1 21,80% 543%|15,37% 5.497.651.40
[Comisaría de Género y Familia - Río Grande - Renglón 2 14,90% 12,09%|281% 340.851,55
[Comisaría Barrio San Vicente de Paul - Ushuaia 100.00% sam|10,53%|3014391547
Construcción Puesto de Vigilancia en Depósito Judicial - Río Grande 2,33% 0,00% 233% 412.796,99
Construcción Destacamento Policial N* 350 - Puerto Almanza 100,00% 25,45%|74,55%|—65:841:12123

División Interioresy Vestuario Nuevo Galpón de Servicios Públicos 25 - Ushuaia 100,00% 43,67%|56.33% 8.921955,72
Mantenimiento y Conservación Cloacal de Edificios Públicos - Rio Grande 100,00% 0,42%|99,58%|—80.620.308,67

Nuevo acceso docente en Servicio Penitenciario RG 100,00% 5/40) N/O 2.828.767,16
Rampa de Acceso al Edificio dela Secretaria de Atención a Personas con Discapacidad

,90% 5/M* No 2.809.358,41
12 de Octubre N* 789 - Ushuaia

100.00% ne Y

Reacondicionamiento del Edificio del Manejo del Fuego - RG 58,20% 5/0) No 13:329.493,88
Refacción Red de Incendios Servicio Penitenciario - Río Grande 10,00%. 99.85%|0,15% 17.651.050,75
Refacciones Oficinas MOSP Maipú y Antártida Argentina - Ushuaia 10,00%. 63,84%|36,16% 6.782.973,54
Refacción dela Instalación de Calefacción en Escuela de Policia - Rio Grande 30,71% 0.00%|30,71% 2.944.621,13

Refacción y Mantenimiento en División Servicios Especiales - Barrio YPF Rio Grande|60,19% 0,00%|60,19% 5.513.551,54

Refacciones del Edificio de la División de Institutos Policiales SIA 9,00% No 40.287.360,86
Refacciones en Laboratorio Calidad de Agua - Ushuaia 100,00% 51,74%|48,26% 3.884.262,24
Refacciones en Radio Fundación Austral 60 Viviendas - Tira 2, Casa 12 Ushuaia 100,00% S/n NO 1213:314,11
Refacciones y Reacondicionamiento en Registros Civil N? 1- RG 99,94% 0.00%|99,94%|1638678180
Refuncionalizacion de Edficio Areas de Recursos Humanos Protrocolo Trabajoy 00,00% 000%|10010% 2045:6136
Empleoy Estadisticas - RG

Refuncionalizcion de Oficinas Pertenecientesala Secretaria de Hidrocarburos - AG 100,00% 0.00%|100,00% 357614032
Reparacionesy/oRef

7

le Salud cito en Fagnano N?paraciones y/o Refacciones en Oficinas del Ministerio d " 00,00% 000%|10000%|1286157115

"Trabajos de Readecuación en Puesto Policial José Menéndez 99,28% 000%|99,28% 82174521
"Trabajos de refacciones generales en las oficinas de Secretaria de Ambiente S/49) 0.00% N/O 5127:931,05
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 1 - Comisarias y Dependencias Policiales 10,00% 500%|3910% [1973602386
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo2 Comisarias y Dependencias Policiales 90,88% 24,50%|634%|20370:888,67

Mantenimiento Preventivo Anval en sificios dependientes del Ministerio de Pe 3000%|zo00%|3508010310
Desarrollo Humano - Grupo 1 - Río Grande
Mantenimiento Preventivo Anval en Eáiicos dependientes dl Ministerio de

192% vn|ers | s2as106091
Desarrollo Humano - Grupo2 - Río Grande

Mantenimiento Preventivo Anual en Eíficos dependientes del Ministerio de Salud|yyy gp), 22so%|7os0%|3937050058
[Grupo 1 - Rio Grande
Mantenimiento Preventivo Anual en Edificios dependientes del Ministerio de Salud -

[yg gp, sm|eras|590095021

ha Salud a aa 12) ae 202Obras (Salud) vance 31/12/23 |oras Ed Devengado 2023

Centro de Rehabilitación Ushuaia 95,91% 5/1) N/O|472498918,78

Construción de Plate y Obras Complementarias Centro Modular Sanitario para ma 10 o 26294.319,70
Lugares Turísticos - Ushuaia
Nueva Guardia de Emergencia HRRG - Remodelación y Reubicación 10,00% 99.52%|038% 15.129:53997
Nuevo Hospital Regional Ushuaia 10,00% S/1) N/D—|456.885.398,09
Obra Complementaria Refnionazacón Quirófano Hemodinamia en obra "Nueva

00.00% 2608|75026|13268337645
Guardia de Emergencia del HRRG - Remodelación y Reubicación"
Reacondiconamiento y remodelación Clinica y Farmacia AE 25% 000%|852% 9.496.046,53
Readecuación Sector Kinesiología en HRU - Ushuaia 100,00% 96.30%|3,16% 916.500.00

Reconocimiento de pago de conexión de agua para HARG S/10) SAI) N/O 1712.449,67
Refacciones Sector Neonatología del HRU - Tira 9 - Ushuaia 100,00% 314%|60.96%|184.202.393,40
Refacciones Sector Diálisis del HAU - Tira 4- Ushuala 100,00% 57.79%|az216|94203.060,06
Refacciones Sector Terapia Intensiva del HRU - Tira 6- Ushuaia 100,00% 6654|336%|65.008.075,00

Refaccion baños casa de Gobierno etapa 3 Ushuaia 100,00% 0.00%|10,00%|69.749912,72
Fintura exterior centro de Atencion Primaria de Salud -RG 2022 100,00% 0,00%|10,00% 2.716.350,19

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Poder Ejecutivo (Ministerio Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología)

Por su parte, el presente ministerio ha ejecutado $1.181.650.525,82,

detallándose a continuación las obras involucradas.

O Obras M.E.C.C.yT. O lo - Devengado 2023

Mantenimiento y Conservación Cloacal de Edificios Educativos - Zona Norte y Centro 100,00%. 33.287.138,59
E mMSondeo Preventivo con soporte digital en todos losedificios del MECCT de la

100,00% 49.940.712,81
provincia de TOF Aeias - 2022
Refacciones en Escuela Provincial N.? 13 - Almirante Guillermo Brown - Ushuaia 75,55% 170.028.918,38
Refacción integral - Sala de Maquinas e Instalacion Nueva de gas y calefacción -

19,36% 921772221
Escuela N.2 5 - Tolhuin 2022
[Cambio de aberturas, bañosy pisos en jardin de infantes N.? 4 "Arco lris" - Rio Grand: 90,08% 38.735.038,22
Refacción Integral - Sala de maquinas e instalación nueva de gas- Escuela N.2 4/43- 73,49% 1010Rio Grande - 2022

Impermeabilización de techos en edificios escolares de la ciudad de Rio Grande y 84,41% Ao eedosdsS
Tolhuin - 2022
Ampliación - Centro de Educación Permanente para Jovenes y Adultos con

100,00% icaDiscapacidad - Rio Grande - 2022
Remodelación de fachadas y cambio de aberturas en Escuela Provincial N.2 2 para 00,00% asesAdolescentes y Adultos Wikam.
Reacondicionamiento instalación de gas y calefacción - jardín de infantes N.2 17 - Rio E 1 972569/25

¡Grande - 2022
Puesta en marcha y servicio de mantenimiento de ascecnsores - Zona Norte y Centro 100,00%. 897.373,20
Remodelación de baños- Colegio Provincial Alicia Moreau de Justo 49,48% 15.290.190,70

Cambio de aberturas y baños en Colegio Provincial Haspen - Prof, Luis adam Felippa - E seriasRio Grande - 2022
Obra Integral baños Colegio Provincial Comandante Luis Piedrabuena - Rio Grande - 21 49,94% 32.111.834,45
Remodelación de baños y cambios de carpinterias en C.P.E.T Ingeniero Fabio Carlos

28,09% 19419/005,48
Reiss. Rio Grande - 2022
Refaccion Integral Taller Colegio Tecnico Provincial Olga Bronzovich de Arko - Ushuaia 27,37% 7.138.463,93
Refacción integral - sala de maquinas - sistema de calefacción - C.E.N.T. N.2 35 - Rio

77,34% 25.239.201,65
¡Grande - 2022
Refacciones en Escuela Provincial N.? 22 Bahia Golondrinay Jardin N.? 10 Chowen - U 33,93% 46.266.119,07

N tidas d Colegio Pi | de Es TecnolJuevas acometidas de agua para Colegio Provincial de Educacion Tecnologica
100,00% 4.081.026,40

Ingeniero Carlos Fabio Reiss
[Cambio de carpinterias en Colegio Provincial Ramon Alberto Trejo Noel 97,20% 26.445.220,01

29,44% 27.502.430,72
100,00% 50.944.701,13
44,66% 32.220.101,46Cambio de aberturas en Establecimientos Educativos en la Provincia Tierra del Fuego
29,45% 18.050.695,11
18,41% 8.050.797,57

10,00% 6.705.713,76
24,47% 4.422.106,83

a , 69,75% 8.197.298,60[Cambio de aberturas en Establecimientos Educativos en la Ciudad de Rio Grande y To
12,23% 6.025.574,60
55,08% 15.333.933,86

Refacción Integral - Jardin de Infantes N-? 9 - Río Grande - 2023 58,97% 13.268.054,11
Refaccion Integral Centro Polivalente de Arte de Ushuaia Prof. Ines Maria Bustelo - Us 72,71% 19.348.034,01
Refacción sala de maquinas e instalación nueva de gas - Colegio Trejo Noel - Tolhuin - 83,43% 30.381.888,51
Remodelación

de
f:

í

lación

de fachada y cambio de carpinterías en Centro Educativo y de
20,81% dassFormación Laboral Dr. Manuel Belgrano- Rio Grande - 2023

Refacciones en Jardin de Infantes N.2 7 Piedra Libre - Ushuaia 67,22% 88.662.641,95
Total 1.181.650.525,82
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Ley Provincial_N.* 1431-Programa de Fortalecimiento en

Infraestructura Educativa en los Establecimientos de Gestión Estatal, en

todas sus ModalidadesyNiveles Dependientes del Ministerio de Educación.

Cultura, Ciencia y Tecnología de la Provincia, prorrogada por Ley Provincial

N.* 1501

Mediante dicha ley se declaró la emergencia en Infraestructura

Educativa por el término de un año a partir de su entrada en vigencia, como así

también se autorizó al Poder Ejecutivo a utilizar recursos hasta un monto de pesos

siete mil millones ($7.000.000.000,00) para financiar contrataciones de bienes de

uso, servicios no personales, bienes de consumo relacionados con la remodelación

y Obra pública. Reglamentada por el Decreto Provincial N.* 2794/2022.

La presente fue prorrogada por Ley Provincial N.” 1.501, hasta el 31 de

diciembre de 2024, el artículo 2” autoriza a utilizar los recursos derivados del

resultado por la venta de activos vinculados con los recursos obtenidos por la

ampliación del artículo 12 de la Ley Provincial 1132, así como otros recursos

propios, hasta un monto de $4.300.000.000,00 para financiar contrataciones de

bienes de uso, servicios no personales y bienes de consumo relacionados con la

remodelación y obras públicas, que sean necesarias como consecuencia de la

implementación dela ley.

Mediante Resolución Plenaria N.” 002/2023, se aprobó el Plan de

Control de la Ley Provincial N.” 1.431, y se estableció que el plazo de remisión de

las actuaciones sujetas a control posterior fuera a los veinte (20) días de firmado el

contrato en el procedimiento de contratación de Obra Pública Ley N.” 13.064 o a

los veinte (20) días de la notificación de adjudicación o de la orden de compra en

las contrataciones celebradas en el marco de la Ley Provincial N.* 1.015.

Al respecto, se solicitó en reiteradas oportunidades información referida
a las contrataciones tramitadas al Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos ”
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Tecnología, recibiendo información incompleta y fuera de los plazos requeridos,

repercutiendo negativamente en la oportunidad del control efectuado.

No obstante lo anterior, durante el ejercicio bajo análisis se analizaron

numerosas actuaciones, detectándose incumplimientos significativos que se

repitieron a lo largo del año. A continuación, se transcriben algunas de las

conclusiones arribadas por parte del Área Técnica del organismo en su Informe N.?

054 Letra: TCP- SC- AT respecto a las contrataciones enmarcadas en la ley de

fortalecimiento educativo:

“En general, estos expedientes han presentado numerosas dificultades
en su tramitación y demandaron una ocupación relevante del recurso humano de

esta Área Técnica, sobre todo porla remisión de las actuaciones fuera de término,

la falta de cumplimiento de los requerimientos o incumplimientos formulados, que

requirió en algunos casos más de dos intervenciones hasta subsanarlos, y en un

porcentaje importante se debieron elevar para tratamiento del Plenario de

Miembros. (...)

En las tramitaciones relacionadas a la Ley N* 1431 se detectaron:

e Incumplimiento en el plazo establecido para remitir las actuaciones al

Tribunal de Cuentas, impidiendo un control más oportuno.

e El encuadre legal en la Ley Provincial N* 1015 de obras de Pintura, que

generó numerosos inconvenientes de controles y contraprestación en

detrimento de los intereses del Estado Provincial, por la falta de

Planillas de Cómputos y Presupuestos, Especificaciones Técnicas,

Planos, Inspectores de Obra designados, Representantes Técnicosde las

empresas contratadas, Fondo de Reparo, Plazo de Garantía, etc. Además

del otorgamiento de Anticipos Financierosde entre el 40% y el 70% para
Mano de Obra, sin requerir a las Empresas antecedentes suficientes y

resguardos ante los incumplimientos.
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Inconsistencias entre la documentación técnica (Planilla de Cómputo y

Presupuesto Oficial, Especificaciones Técnicas, Planos), sin definirse

adecuadamente el objeto de la contratación.

Contratación y Pago al Colegio de Profesionales Técnicos para la

elaboración de Proyectos de Refacción de establecimientos educativos,

sin documentarse la contraprestación adecuada recibida, sin haberse

utilizado enlas licitaciones cursadas.

Se adquirió una cantidad significativa de pintura para entregar a las

empresas contratadas, sin acreditar una organización que permita

garantizar la transparencia y eficiencia en el manejo de los materiales:

pañol con espacio suficiente, libro de entrada y salida de materiales,

designación de personal responsable, constancia de entrega y
devolución de materiales e insumos a las empresas, entregas de

cantidades superiores a las necesarias según cálculos previos,etc.

Contraprestaciones deficientes de algunos trabajos sin que se corrijan

los mismos.

Plazosde Ejecución superados ampliamente sin acción demostrada ante

las empresas que recibieron en su mayoría anticipos financieros

desproporcionados.

Los Requerimientos formulados estuvieron relacionados

principalmente con la incorporación de documentación técnica que brinde

respaldo y consistencia a las contrataciones llevadas a cabo, muchos de los cuales

no fueron cumplidos o se cumplieron de manera no satisfactoria o suficiente. (...)

Conclusiones:

El Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología dependiente

del Poder Ejecutivo de la Provincia es un organismo que, ha sufrido un retroceso

en su intento de gestión ordenadade añosanteriores, a partir de las tramitaciones
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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relacionadasal Fortalecimientode la Infraestructura Educativa establecido en la

Ley Provincial N* 1431.

Ello se debe a la asignación de un Presupuesto enorme basado en un

inmenso volumende obras planificadas, del cual se llegó a adjudicar una porción

menor. De las obras que llegaron a adjudicarse, un porcentaje bajísimo se han

finalizado. Además, algunas de ellas han presentado deficiencias importantes en

la contraprestación de las obras, producto de:

e Ofrecer altos Anticipos Financieros.

e Seleccionar proveedores de baja o escasa experiencia técnica y respaldo

económico financiero.

e Controlar de manera insuficiente las obras.

e Poseer aparentemente un recurso humano insuficiente y desproporcionado

con la envergadura de la inversión realizada.

La continuidad de la gestión de obras en estas condiciones pone en

riesgo el éxito en Mantenimiento y Refuerzo Edilicio de los Establecimientos

Educativos que debe hacerse de manera permanente, ademásde llevar a cabo un

uso no racional de los recursos públicos, sin lograrse Eficacia y Eficiencia en el

gasto.”

En línea conlo anterior, desde esta Área Contable, se han intervenido

ciento veinticuatro (124) expedientes, emitiéndose en consecuencias las

respectivas Actas de Constatación. No obstante, con motivo de los

incumplimientos sustanciales detectados, se procedió a elevar las actuaciones a la

Secretaría Contable mediante los Informes Contables que se detallan a

continuación:
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[Informe Contable N.?|Cant.exptes. Tipo Contratación

474/2023 10 Obra Pública

004/2024 16 Obra Pública

006/2024 1 Obra Pública

082/2024 29 Servicio de Pintura
164/2024 14 Servicio de Pintura
172/2024 3 Obra Pública

Total 73

El control realizado operó sobre el total de las contrataciones

enmarcadas en la ley 1.431, indicándose en el cuadro anterior aquellas relativas a

obra pública, atento al objeto del presente informe. Asimismo, se han considerado

las contrataciones de servicio de pintura, por cuanto se trata de trabajos que

correspondería sean encuadrados en la Ley Nacional N.” 13.064 tal cual fuera

observado en todas las intervenciones realizadas.

Expediente NE z NG Trabjo "Monto Adjudicado
Ia TIVOS - -o REUEIENS

Y CONSERVACIÓN CLOACAL DE EDIFICIOS EDUCATIVOS - ZONA NORTE Y CENTRO NN 3228713050

[SONDEO PREVENTIVO CON SOPORTE DIGITAL EN TODOS LOS EDIFICIOS DEL M.E.C.CyT. DE LA

75468-ED-2022 Obra 140.712,8
PROVINCIA DE TDFAIAS -2022 OS

78772-£0-2022 [Cambio de Aberturas en Establecimientos Educativos en la cludad de Rio Grande y Tolhuin - 2022 Obra 155.601.822,90

7oo2s.o-2022.[CAMBIO DE ABERTURAS EN ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN LA PROVINCIAL TIERRA DEL. ob EFUEGO ALAS

sozor.e0-2022.
[MPERMEABILZACIÓN DE TECHOS EN EDIFICIOS ESCOLARES DE LA CIUDAD DE RÍO GRANDE Y

obra aaHTOLHUIN - 2022
REFACCION INTEGRAL -SALA DE MAQUINAS E INSTALACIÓN NUEVA DE GAS - ESCUELA N'4/43 -

149-£D-2022 Obra EDo eDE 2022
35.458.304,71

[REMODELACIÓN DE FACHADAS Y CAMBIO DE ABERTURAS EN ESCUELA PROVINCIAL N?2 PARA
80571-£0-205 Obra 16.943,34STItO-2022

[ADOLESCENTES Y ADULTOS WIKAM
205

E09a1-E0-2022 [REFACCIONES EN ESCUELA PROVINCIAL N? 13 - ALMIRANTE BROWN - USHUAIA, Obra 725.052.776,28
¡ÓN DEGAS Y CAL > Par

exso.co2022.
[REACONDICIONAMIENTO INSTALACIÓN DE EFACCIÓN JARDÍN DE INFANTES N* 17- RÍO

obra 197208925
[GRANDE - 2022

en1e3.2o2022.
[REFACCIÓN INTEGRAL - SALA DE MAQUINAS E INSTALACIÓN NUEVA DEGAS Y CALEFACCIÓN - obra 1751920609
[ESCUELA N'S- TOLHUIN - 2022

MANTENIMIENTO DE ASCE - -
sossocozor [USTAEN

MARCHA Y SERVICIO DE NSORES ZONA NORTE Y CENTRO
obra 897.373/20

AMPLACIÓN - CENTRO DE EDUCACIÓN PERMANENTE PARA JÓVENES Y ADULTOS CON
82988502 Obra 79.386.554,34902022

[DISCAPACIDAD -RÍO GRANDE: 2022
XTURAS, BAÑ . RÍO GRANDE =

84204-20-2022 Caio De ss IRAS, BAÑOSY PISOS EN JARDIN DE INFANTES N24"ARCO IRIS" RÍO GRANDE 5 43.004.132,13

OLEG RIO GRANDE:

24253:20-2022 AS OLEGIO PROVINCIAL COMANDANTE LUIS PEDRABUENA RIO GRANDE
NN $1.306:125,31

NUEVAS ACOMETIDAS DE AGUA PARA COLEGIO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA
85537-£0-2022 Obra 4,081.026,40

INGENIERO CARLOS FABIO REISS

85556-E0-2022

—
[REMODELACIÓN DE BAÑOS- COLEGIO PROVINCIAL ALICIA MOREAU DE JUSTO Obra 26.270.087,39

[CAMBIO DE ABERTURAS Y BAÑOS EN COLEGIO PROVINCIAL HASPEN -'PROF. LUIS ADAM FELIPPA"

RO GRANDE - 2022
Tingeniero Fabio Carlos Reiss.esrio.o2022..

[REMODELACIÓN DE BAÑOSY CAMBIOS DE CARPINTERAS EN C.P.ET Ing bio Carlos Ri

obra 6912358407
RIO GRANDE-2022

REFACCIONES EN ESCUELA PROVINCIAL NS22 "BAHÍA GOLONDRINA” Y JARDÍN NS 10 "CHOWEN" -

85666-£0-2022 Obra 45.782.075,17

ED Obra 136.361.492,0235720020 a ,

REFACCIÓN INTEGRAL- SALA DE MAQUINAS - SISTEMA DE CALEFACCIÓN -C.E.N.T. N? 35 RIO,
86044-£0-2022 Obra 32.634.720,49

[GRANDE - 2022

86053. E0-2022  [REF. REFACCIÓN INTEGRAL TALLER COLEGIO TÉCNICO PROV-O.B.A. - USHUAIA Obra 26.080.732,23
187472-€0-2022

—
[CAMBIO DE CARPINTERIAS EN COLEGIO PROVINCIAL RAMON ALBERTO TREJO NOEL Obra 27.207.933,14

187527-£0-2022

—
[REFACCIONES INTEGRALES COLEGIO PROVINCIAL DR. JOSE MARIA SOBRAL- USHUAIA, Obra 47.787.514,93

7283-ED-2023

—
[REFACCIONES EN ESCUELA PROVINCIAL N' 15 “CENTENARIO DE USHUAIA - Ira. ETAPA" - USHUAIA Obra 78.062.325,18

- —TOLHUIN
7458-.0-2023 Peracción

SALA DE MÁQUINAS E INSTALACIÓN NUEVA DE GAS COLEGIO TREJO NOEL.
obra 36:414,99351

“LasIslas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
39



Expediente N.£[2 Carátula a Trabjo. Monto Adjudicado
7464-€0-2023

—
[REFACCIÓN INTEGRAL - JARDÍN DE INFANTES N2 9 - RÍO GRANDE - 2023, Obra 22.501.578,93

7729-60-2023

—
[5-SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N2 15 CENTENARIO DE USHUAIA Pintura 10.300.000,00

asse.co023.. [REMODELACION DE FACHADA Y CAMBIO DE CAPINTERIAS EN CENTRO EDUCATIVO Y DE NN OSFORMACIÓN LABORAL DR. MANUÉL BELGRANO-RÍO GRANDE

soso.cozoz3..
[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N* 1 "DOMINGO FAUSTINO SARMIENTO" Y

Pintura 3.099.580,00
LlARDIN DE INFANTES N' 15 "TRENCITO NEVADO"

9136-£0-2023

—
[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINCIAL PADRE JOSE ZINK - RÍO GRANDE 2023 Pintura 1.400.000,00

10.00.2023.
[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N* 4 REMOLCADOR A.R.A. GUARNI- RIO en 30.064.024,38

|SRANDE 2023

o101.co.2o23.[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N*20 ANGELA LO! Y ESCUELA PROVINCIAL 26], $.080.000,00
[SENADORES FUEGUINOS- RÍO GRANDE.

s27s.co2023—
[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINCIAL ALICIA MOREAU DE JUSTO Y ESCUELA aci OPROVINCIAL N44 "VALIENTES DE MALVINAS" - RIO GRANDE 2023

s308.c0.2023..
[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO TÉCNICO PROVINCIAL 'OLGA B. DE ARKO”, DELA CIUDAD DE

Pintura 1938026025
JUSHUALA

v322.00.2023..
[REMODELACIÓN INTERNA - CENTRO EDUCATIVO DE NIVEL TERCIARIO N* 35 "PROFESOR JULIAN JOSE y, OS[GODOY - RIO GRANDE - 2023

ass7.eo2023
[SERVICIOS DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N? 21 PROVINCIAS UNIDAS - ESCUELA ESPECIAL |, 20.389:190,00E Ne 3 INTEGRACIÓN PLENA - COLEGIO DR. ESTEBAN LAUREANO MARADONA - RIO GRANDE 2023 anar :

a a
sa67.e02023..

[SERVICIO DE PINTURA PARA CENTRO POLIVALENTE DE ARTE DIANA COTORRUELO Y JARDIN DE
Pintura $300.000,00

INFANTES N2 5 TOL OLEICE- RIO GRANDE

| 321vU- PROV 1235 JORG -
s017.00.2023—[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA N* 32 1VU- ESCUELA PROVINCIAL NE 35 JORGE LUIS BORGES Pr 14732.493,00

RIO GRANDE 2023

sac2.0.2023
[SERVICIO DE PINTURA EN GIMNASIO ESCUELA PROVINCIALN*21 PROVINCIAS UNIDAS - CENTRO DE, 214732.493,00
[ACTIVIDADES PARA DISCAPACITADOS - RIO GRANDE 2023

9474-£0-2023—[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINCIAL ANTARTIDA ARGENTINA RIO GRANDE 2023 Pintura 14.300.000,00
SERVICIO DE PINTURA PARA CENT N? 35 "PROFESOR JULIAN JOSE GODOY" Y GIMNASIO DE LA

9493-£D-2023 Pintura 5.250.000,00
ESCUELA PROVINCIALN*7"EL ABRAZO DE MAIPÚ" - RIO GRANDE 2023

osaa.co2oza
[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N"5 JOSÉ MARÍA BEAUVOIR Y COLEGIO ni naaPROVINCIAL RAMÓN ALBERTO TREJO NOEL - TOLHUIN - 2023

9571-60-2023—[SERVICIO DE PINTURA PARA CENTRO TERAPEUTICO EDUCATIVO - RIO GRANDE Pintura 7.772.600,90
[SERVICIO DE PINTURA PARA JARDIN DE INFANTES N* 1 LA CALESITA ENCANTADA - JARDIN DE

9636-£0-2023—[INFANTES N* 11 CHEPA'CHEN RIO GRANDE - ESCUELA PROVINCIAL N? 45 CONGRESO DE TUCUMAN|—Pintura 17.698.298,00

| TOLHUIN

oss1eozoza.[SERVICIO DE PINTURA PARA GIMNASIO DE ESCUELA PROVINCIAL N? 2 "DR. BENJAMIN ZORRILLA"=|ppp 9.600.000,00
RIO GRANDE: 2023

9741-£0-2023—[SERVICIO DE PINTURA PARA JARDÍN DE INFANTES N£ 16 “RAICES Y ALAS” RIO GRANDE 2023 Pintura 7.050.000,90

o7eo.co2023.[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA "ingeniero Carlos | py, 12.650.000,00
Fabio Reiss" RIO GRANDE 2023

9825-E0-2023—[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA ESPECIAL NS 2 CASITA DE LUZ - RIO GRANDE 2023 Pintura 13.200.000,00.
E as" J

10031.00-2023.[SERVICIO DE PINTURA PARA LA ESCUELA PROV. NS 39 "MIRADOR DEL OLIVIA" Y EL JARDIN DE
Pintura BassoINFANTES N* 18 "CARUCHAS" DE LA CIUDAD DE USHUAIA

SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINICAL "SOBERANÍA NACIONAL” - COLEGIO PROVINCIAL.
10162-£0-2023 Pintura 32.180.000,00

"DR. RENE FAVALORO" - RIO GRANDE 2023
SERVICIODEPINTURA ESCUELA PRI ¡219% CY

IARDÍ

10202.00.2023
SERVICIO DE

PINTURA

ESCUELA PROVINCIAL NY 19 “PRIMERA LEGISLATURA" Y JARDÍN DEINFANTES| py, 29.350.000,00
[Ne 13 "ZHIOSHI" -RIO GRANDE Y TOLHUIN 2023

s
30019.00:2023..

[SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA ESCUELA PROVINCIAL N* 20 “ANGELA LOIG” Y ESCUELA
Pintura OPROVINCIAL N? 26 "SENADORES FUEGUINOS” -RIO GRANDE 2023

10485-£0-2023—[S-SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA COLEGIO. PCIAL. "DR. JOSÉ MARIA SOBRAL” Pintura 18.208.616,74
SERVICIO DE PINTURA PARA LA ESCUELA PROV. N'15 "CENTENARIO DE USHUAIA” Y EL COLEGIO

-ED-2023 Pintura 16.700.0001066202028
PROVINCIAL "LOS ANDES", DE LA CIUDAD DE USHUAIA

Ñ sad
E eN 7

1o68a.co2023.[SERVICIO DE PINTURA PARA LA ESCUELA PROV. N* 9 "COMANDANTE LUIS PIEDRABUENA” Y LA
Pintura 10:950.000,00

ESCUELA PROVINCIAL

N?
24 "JUAN RUIZ GALAN" DE LA CIUDAD DE USHUAIA

[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N" 23 "ORGANIZACION DE LOS ESTADOS

10769-£0-2023—AMERICANOS” - ESCUELA PROVINCIAL N' 14 “SOLIDARIDAD LATINOAMERICANA - RIO GRANDE Pintura 19.574.000,00
2023

an101.00.2023..
[SERVICIO DE PINTURA PARA CENTRO DE ACTIVIDADES ALTERNATIVAS PARA DISCAPACITADOS RIO|—py, 1270.900.00
[GRANDE 2023
SERVICIO

DE
PINTURA PARA JARDIN

DE
INFANTES N*4- “ARCO IRIS" = NC

anmas.co2023.
[SERVICIO DE PINTURA PARA JARDIN DE ES COLEGIO PROVINCIAL DR, nar 2197778975

ERNESTO GUEVARA - RIO GRANDE 2023

11137.£0-2023

—
[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N.8 42 "GABRIELA MISTRAL” - RIO GRANDE 2023|

—
Pintura 6.589.000,00

SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL

N*3"MONSEÑOR FAGNANO" Y ESCUI
11227-£0-2023

S.

En Pintura 15.561.000,00
PROVINCIAL N* 34 "YAKHARUIN" DE LA CUIDAD DE USHUAIA

11319-£0-2023

—
[SERVICIO DE PINTURA PARA VARIAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS, DE LA CIUDAD DE USHUAIA Pintura 6.600.000,00

ara26:c02023.
[SERVICIO DE PINTURA PARA COLEGIO PROVINCIAL HASPEN “PROFESOR LUIS ADAN FELIPPA"=RÍO|y, Asno(GRANDE - 2023
SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL

N*
46 "GENERAL MARTIN MIGUEL DE GUEMES”

11347-€0-2023 intura 000,RIO GRANDE 2023 mE caSERVICIOS DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL NS 10- GRAL. MANUEL BELGRANO- RIO
11359-£0-2023 inturanoe as Pint 3.986.565,92

a1a03.00.2023..
[SERVICIO DE PINTURA PARA ESCUELA PROVINCIAL N' 4 REMOLCADOR AR.A. GUARANI - RIO nta A DE930a
[GRANDE 2023
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ente NE Carla Trabjo|Monto Adjudicado

¿3450202003 [EVE DEPIURAPARA ESA DE EDUCACIÓN VEGA SIROAO GADE |, aio
11518-£D-2023 [SERVICIO DE PINTURA PARA JARDÍN N2 22 "HUELLITAS FUEGUINAS"- RÍO GRANDE 2023. Pintura 1.181.000,00

SERVICIO DE PINTURA EXTE £ 16%A RIOR E INTERIOR PARA LA ESCUELA PROVINCIAL 16 "DA. ARTURO ma 002916914
BAS”, YSU GIMNASIO, DELA CIUDAD DE USHUAIA

SERVICIO DE PINTURA PARA EEooo n

TA ESCUELA PROV. NY 22 "BAHIA GOLONDANA” Y EL JARDIN DE
mara EINFANTES N2 10 "CHOWEN"”, DE LA CIUDAD DE USHUAIA

cEnTRo z

“2000.20 2023
[SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA CENTRO POLIVALENTE DE ARTE DIANA COTORRUELO-RO |, 202700SrANDE 2023
SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA COLEGIO PROVINCIAL DR. RENE FAVALORO - RIO GRANDE

2200502028 [550
Pintura 4:356.5654,00

SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA COLEGIO PROVINCIAL "PADREJOSE ZINK”- RIO GRANDE
12111-£02023 Pintura 8.798270,02023

SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA ESCUELA PROVINCIAL N" 21 "PROVINCIAS UNIDAS” >

12117-£0-2023—[ESCUELA ESPECIAL N" 3 "INTEGRACIÓN PLENA" - COLEGIO PROVINCIAL HASPEN "PROFESOR LUIS Pintura 11.890.661,00
ADAN FELPPA- - RIO GRANDE 2023

12127-£0-2023
[SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA COLEGIO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA

Pintura 22.104.269,00
INGENIERO CARLOS FABIO REIS RIO GRANDE 2023

15346202023—[SERVICIO DE PINTURA INTERIOR PARA EL COLEGIO PAL "EVA DUARTE DE PERON" Pintura 7000070
“s180.002023.

[5/Obra 'REFACCION INTEGRAL CENTRO POLIVALENTE DE ARTE DE USHUAIA PROF. INÉS MARÍA
obra 26610123,BUSTELO"- USHUAIA?

36657-£0-2023 [S/Obra 'REFACCIONES EN JARDÍN DE INFANTES IN? 7 PIEDRA LIBRE' - USHUAIA Obra. 131.923.007,39

<1000.c02023..
[$/Obra 'S/ TENDIDO DERED DE GAS = ANEXO JARDÍN DE INFANTES N 5 "TOL OLEICE"—RÍO

otra penlsñanoe 20231
Tol TELA SISSIAAS

1.9. Opinión del Auditor

En virtud de haberse efectuado los Informes Contables

correspondientes al análisis de las partidas 4.2 - Construcciones y 3.3.1 -

Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales, de los Estados de Ejecución

Presupuestaria de Gastos por Objeto del Sector Público Provincial, se expone a

continuación un resumen de las opiniones allí vertidas. Asimismo, se identifican

aquellos organismos y/o poderes sobre los que no se estimó necesario emitir un

informe contable, ya sea por la escasa significatividad, o por no existir ejecución

de las partidas bajo análisis.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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Organismo G.E.O.P. o Tobién
Área Contable

T.C.P. Nota Interna N* 612/2024 5

D.P.P. Informe Contable N* 130/2024 FSS

FE Nota Interna N2 532/2024 =

A.R.EF. Nota Interna N* 654/2024 eS

Fideicomiso A.R.E.F. |Informe Contable N2 117/2024 FSS

C.P.S.P.T.F. Nota Interna N* 531/2024 7

1.P.R.A. Nota Interna N2 533/2024 -

C.P.P.yP.T.D.F. Nota Interna N2 644/2024 -

O.S.P.T.F. Nota Interna N2 645/2024 >

D.P.O.S.S. Informe Contable N2 123/2024 FSS

PJ. Informe Contable N2 136/2024 FSS

PL Nota Interna N2 631/2024 >

D.P.V. Informe Contable N2 133/2024 FSS

IN.FUE.TUR. Informe Contable N* 120/2024 FSS

D.P.E. Informe Contable N2 116/2024 FSS

I.P.V.yH. Informe Contable N2 152/2024 FSS

L.F.M. SAPEM Informe Contable N* 121/2024 FSS

PE
Informe Contable N? 181/2024 FCS

Fideicomiso R.S.E.

ss tMagros ECHAGUE

Fiscal

entas de la Prov
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1.10. AnexoI
A continuación, se incorporan los listados de obras y su avance según

lo informado por los distintos organismos, poderes, empresas y sociedades del

Estado y fondos fiduciarios que componen el Sector Público Provincial:

Poder Ejecutivo:

Ministerio de Obras y Servicios Públicos

“avance|avance|Avance.Obras (Varios | Financiamientopa e , saf2/23|31/12/22|2023

Ampliación Depósito Complejo Habitacional cludad de Río Grande 162 S/1) SÍ) NO
Reparaciones en residencia de adultos mayores (ram) RG año 2022 162 89,05% 0,00% 89,05%
Intervención Urbana Acceso Chacra II - Macizo 335€ - Río Grande 162 100,00% 94,68% 5,32%
Intervención Urbana Plazade las Artes - Río Grande 162 100,00% 68,42% 31,58%
¡Monumento 40 Años Primer Izado enlas Islas Malvinas - Ushuaia 162 100,00% 30,09% 69,91%
Prov,eInstalacion de Sistemas de Iluminación Exterior cada de Gobierno 162 87,39%|0.90%|87,39%
Refacciones salon Malvinas depósito ceremonial y Protocolo Ushuaia 162 10,00% 0,00%. 100,00%
¡Refacciones Varias Centro Cultural Los Yaganes - Río Grande 162 76,14% 49,10% 27,04%
Remodelacion Radio Publica Fueguina Zona Norte 162 100,00%|0,00%|100,00%
¡Sobrecubierta de Techo y Trabajos Exteriores Museo del Fin del Mundo Ushuaia 162 20,70% S/1*) N/ONA 0 Paa O | axpiz/z2|2023

Pr
, Precio, Pl: Const: ión del Mi ttadio Cubierto - Ríc¡Concurso de Proyecto, Precio, Plazo y Construcción del Microestadio Cubierto Río

162 94% 88% 6%
Grande
¡Construcción Cancha de Fútbol de Césped Sintético - Ushuaia 162 100% 45% 55%

1¡Gimnasio Deportivo Ushuaia :ra 95,25% 81,18% 14,07%

¡Gimnasio Club Social, Deportivo y Cultural Luis Garibaldi - 162 65,25% 39,78% 25,47%

Construcción Gimnasio Polideportivo Provincial - Tolhuin a 96,50%|9650%|000%

Obra Complementaria de Redes de Conexión de Servicios y Urbanismo sobre obra
"Concurso de Proyecto, Precio, Plazo y Construcción del Microestadio Cubierto - Río 162 96,55% 83,53% 13,02%
Grande"
¡Construcción Cancha de Fútbol de Césped Sintético - Río Grande 162 100,00%_ 52,88% 47,12%

Obras Complementarias "Gimnasio Deportivo Escuela Provincial N* 31 Juana Manso” 162 56,60% 11,26% 45,34%

Refacciones cabañas y 5.U.M. Vila Deportiva Eva Duarte de Peron - Rio Pipo Ush. 162 82,92% 0,00% 82,92%
¡Refacciones cubiertas gimnasio en Villa Eva PERON - Rio Pipo Ush. 162 100,00% 0,00% 100,00%
¡Refacciones y mantenimiento Gimnasio 640 Viviendas - Ushuaia 162 83,53% 0,00% 83,53%
Solicitud de reparaciones y/o refacciones en Centro Provincial de Alto Rendimiento. 162 100,00%. 0,00%. 10,00%.
Trabajos varios Gimnasio ATURG Secretaria de Deportes - RG 162 62,62%|0.00%|63,62%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”.
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(Salud) a | Financiamiento a89

[Centro de Rehabilitación Ushuaia 14 96,91% s/M*) N/o
162

Construcción de Platea y Obras Complementarias Centro Modular Sanitario para 162 10,00% sam wo
Lugares Turísticos - Ushuaia
Nueva Guardia de Emergencia HARG - Remodelación y Reubicación 162 100,00%|99,62% 0,38%

Nuevo Hospital Regional Ushuaia 162 100,00% E) N/D

Obra Complementaria Refuncionalización Quirófano Hemodinamia en obra “Nueva A 10000%|4,08% 15.92%
Guardia de Emergencia del HRRG - Remodelación y Reubicación”
Reacondiconamiento y remodelación Clinica y Farmacia AT.E 162 8,52% 0,00% 8,52%

Readecuación Sector Kinesiología en HRU - Ushuaia 162 100,00%|96,84% 3,16%

Reconocimiento de pago de conexión de agua para HRRG 162 S/1) 5/1) N/D

Refacciones Sector Neonatología del HRU- Tira 9 - Ushuaia 162 100,00%|31,04% 68,96%

Refacciones Sector Diálisis del HRU - Tira 4 - Ushuaia 162 100,00%|57,79%|4221%
Refacciones Sector Terapia Intensiva del HRU Tira 6 - Ushuaia 162 100,00%|66,64% 33,36%
Refaccion baños casa de Gobierno etapa 3 Ushuaia 162 10,00% 0,00% 100,00%

Pintura exterior centro de Atencion Primaria de Salud - RG 2022 162 100,00% 0,00% 100,00%

Avance “Avance—|Avance EJ.o oo o Financiamiento|33/12/23|ax/a2fa2|2023
Accesibilidad, Ascensores y Refacciones Casa de Gobierno - Ushuaia 162 8,23% S/1*) N/D

[Comisaría de Género y Familia - Río Grande - Renglón 1 o 21,80% 6,43% 15,37%

Comisaría de Género y Familia - Río Grande - Renglón 2 162 14,90% 12,09% 2.81%
[Comisaría Barrio San Vicente de Paul - Ushuaia 162 10,00%|85,47% 14,53%
[Construcción Puesto de Vigilancia en Depósito Judicial - Río Grande 162 2,33% 0,00%. 2,33%
[Construcción Destacamento Policial N2 350 - Puerto Almanza 162 100,00%|25,45% 74,55%
División Interiores y Vestuario Nuevo Galpón de Servicios Públicos 25 - Ushuaia 162 100,00%|43,67% 56,33%

Mantenimiento y Conservación Cloacal de Edificios Públicos - Río Grande 162 10,00% 0,42% 99,58%

Nuevo acceso docente en Servicio Penitenciario RG 162 10,00% 5/19) N/D.

Rampa de Acceso al Edificio de la Secretaria de Atención a Personas con Discapacidad 2

12 de Octubre N2 789 - Ushuaia E 20000% sn wo

Reacondicionamiento del Edificio del Manejo del Fuego - RG 162 58,20% 5/19) N/D,

Refacción Red de Incendios Servicio Penitenciario - Río Grande 162 100,00%|99,85% 0,15%
Refacciones Oficinas MOSP Maipú y Antártida Argentina - Ushuaia 162 100,00%|63,84% 36,16%
Refacción de la Instalación de Calefacción en Escuela de Policia - Río Grande 162 30,71% 9,00%. 30,71%

Refacción y Mantenimiento en División Servicios Especiales - Barrio YPF - Río Grande 162 60,19% 0,00% 60,19%

Refacciones del Edificio 1! de la División de Institutos Policiales 162 S/C) 0,00%. N/D.

Refacciones en Laboratorio Calidad de Agua - Ushuaia 162 100,00%|51,74% 18,26%
Refacciones en Radio Fundación Austral 60 Viviendas - Tira 2, Casa 12 - Ushuaia 162 100,00% SI) N/D
Refacciones y Reacondicionamiento en Registros Civil N21RG 162 99,94% 0,00%. 99,94%
Refuncionalizacion de Edficio Areas de Recursos Humanos Protrocolo Trabajo y 162 ono 000 000%Empleo y Estadisticas - RG

Refuncionalizacion de Oficinas Pertenecientes a la Secretaria de Hidrocarburos - RG 162 100,00%|000% 100,00%

Reparaciones y/o Refacciones en Oficinas del Ministerio de Salud cito en Fagnano N2
m7 A 10n/dd%

[Trabajos de Readecuación en Puesto Policial José Menéndez 162 99,28% 0,00%. 99,28%

[Trabajos de refacciones generales en las oficinas de Secretaria de Ambiente 162 5/1") 0,00% N/O

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 1 - Comisarias y Dependencias Policiales 162 100,00%|60,90% 39,10%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 2 - Comisariasy Dependencias Policiales 162 90,88% 21,54% 69,34%
Mantenimiento Preventivo Anual en Edificios dependientes del Ministerio de

162 100.00%|30,00% 000%Desarrollo Humano - Grupo 1 Río Grande
Mantenimiento Preventivo Anual en Edificios dependientes del Ministerio de

162 87.92% pra EDesarrollo Humano - Grupo 2 - Río Grande
Mantenimiento Preventivo Anual en Edificios dependientes del Ministerio de Salud -

.
162 100,00%|22,50% 77,50%

¡Grupo 1 Río Grande
Mantenimiento Preventivo Anual en Edificios dependientes del Ministerio de Salud -

162 96,98% 9,57% 87,41%
[Grupo 2 - Río Grande
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3ufa2/a3|3afi2f22|2023
[Ampliación Centro Polivalente de Artes Prof. Ines M BUSTELO Ush 162 SA) SA) N/O

Ampliacion Esc. Alicia Moreau de Justo RG 162 S/1) SM") N/D.

[Ampliación Escuela N? 47 - Colegio Antonio Marte - Ushuaia 162 100,00%|47,91%|52,09%
Ampliación SUM Colegio Provincial Alicia Moreau de Justo - Río Grande 162 78,75% Sh N/D.

[Ampliación SUM Escuela Provincial NS 21 - Río Grande 162 93726%|72,75%|20,51%

Ampliación y Refacción Colegio Provincial Comandante Luis Piedrabuena - Río Grande 162 84,35% s/t) N/D

[Cambio de Aberturas Escuela N? 8 - Río Grande 162 98,87%. S/(*) N/D.

[cos 8* Escondido - Renglon 1 162 6,99% 0,00% 6,99%
[cos 8* Escondido - Renglon 2 162 21,75% 0,00% 21,75%

114
[Construcción CDI - Centro de Desarrollo Infantil Barrio 640 Viviendas - Ushuaia 07 99,22% 9,32% 89,90%

[Cercado Esc. N? 44 Heroes Submarino A.R.A. San Juan Anexo Esc. 6 Pto. Almanza 162 10,00%|0,00% 10,00%
114

[Construcción CDI - Centro de Desarrollo Infantil Tolhuin
107

63,41% 251% 60,90%

¡Construcción CDI - Centro de Desarrollo Infantil Barrio Arraigo Sur - Rio Grande E 86,40%|22,25%|64,15%

so 114
Edificio Polivalente - Río Grande ez 10,00%|87,30% 12,70%

Escuela Técnica Margen Sur - Río Grande 162 10,00%|99,73% 0,27%
Mantenimiento y Refacciones Varias Escuela N2 31 - Ushuaia 162 100,00%|7200%|27,60%
Mantenimiento Correctivo Escuela N? 5 Jose Maria Beauvoir - Tolhuin 162 100,00% S/4*) N/O
Mantenimiento y Reparacion Esc N2 9 Comandante Luis Piedra Buena 162 5/19) 5/0) N/D.

Mantenimiento y Reparación Escuela Especial N2 1 Kayu Chenen - Ushuaia 162 10,00% s/t N/D.

Mantenimiento y reparaciones Colegio Polivalente de Artes Ushuaia 162 S/1(*) s/t") N/D.

Mantenimiento y Reparación Jardín N% 8, Escuela N* 39 y Escuela Experimental Los
162 10,00% sia" mn

Calatates
Mantenimiento y Reparaciones Escuela N? 9, Escuela N2 24 y Escuela NE 30 167 100,00%|80,70% 19,30%
Mantenimiento y Reparación Colegio Provincial Kloketen - Ushuaia 162 10,00% 5/1) N/D.

Mantenimiento y Reparaciones jardin de infantes N* 7 Piedra libre 162 S/1(*) s/t") ANO

Mantenimiento y Reparación Escuela N2 13 Almirante Brown - Ushuaia 162 100,00% 5/1) 1/0
[Reparación y Mantenimiento Colegio Secundario Eva Perón - Ushuaia 162 E) 5/0) 1/0
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 1 Río Grande 162 10,00%|95,70% 4,30%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 2 - Río Grande 162 100,00%|94,00% 5,00%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 3 - Río Grande 162 100,00%|88.00%[|12,00%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 4 - Río Grande 162 10,00%|93,33% 6,57%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 5 - Río Grande 162 10,00%|94,42% 5,58%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo6- Río Grande 162 10,00%|95,53% 447%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 7 - Río Grande 162 100,00%|94,96% 5,04%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 8 - Río Grande 162 100,00%|92,04% 7,96%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo9- Río Grande 162 10,00%|96,00% 4,00%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 10 - Río Grande 162 10,00%|95,24% 4,76%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 11 - Río Grande 162 100,00%|85,00% 15,00%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 12 -

Río Grande 162 100,00%|88,00% 12,00%.

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 13 - Río Grande 162 100,00%|95,00% 5,00%

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 14 - Río Grande 162 100,00%|000%|100,00%

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 15 Río Grande 162 100,00%|52,00%|48,00%
Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 16 Río Grande 162 96,00% 10,00% 96,00%

[Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 17 - Rio Grande 162 100,00%|96,00% 4,00%

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 18 - Tolhuin 162 100,00%|96,00% 4,00%

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 19 - Tolhuin 162 100,00%|92,35% 7,65%

Mantenimiento Preventivo Anual - Grupo 20 - Río Grande 162 100,00%|92,11% 7,89%

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 1 Ushuaia 162 s/t") sn N/o

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 2 - Ushuaia 162 100,00%|10,00%|000%

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 3 - Ushuaia 162 100,00%|95,00% 5,00%

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 4 - Ushuaia 162 5/1) s/1") N/D

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 5 - Ushuaia 162 100,00%|94,75% 5,25%

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 6 - Ushuaia 162 sI" s/1%) N/D

Mantenimiento Preventivo Establecimientos Educativos Zona Sur - Grupo 8 - Ushuaia 162 s/1*) S/N") N/D

Pintura Exterior Anexo 1CPET N2 1 -RG 162 100,00%|000% 10,00%
Pintura Exterior Colegio Piedrabuena - Río Grande 162 10,00% S/10) 1/0,

Pintura exterior e interior Colegio Haspen - RG 162 100,00%|0,00% 10,00%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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a ca A _
Avance|Avance Ej.Lei A sipiajaz|2023

Adecuación ERP Barrio AGP / Construcción ERP Barrio Arraigo Sur / Aumento a A 6.03%
[Capacidad de Transporte de Gas Margen Sur Río Grande
[Alimentación de Red de Gas Natural Barrio Akar - Ushuaia 167 100,00%|8sos%|1595%
[Alimentación Red de Gas Natural Barrio Arraigo Sur - Margen Sur -

Río
Grande 164 100,00% 5/10) N/D

[Alimentacion red gas natural sector Andorra 162 SI) s/1*) N/D

"Alimentación Redes de Gas Natural en distintos sectores de Ush. (Cefluantevu XIV
NN 100,00%|0.00% 10,00%

casa 130y Calle Ostero Austral

Ampliación Laboratorio de Diagnóstico TOF - Etapa 1 - Río Grande 162 6212%|27,10%|3502%
Ampliacion para nuevos baños (Personas con movilidad reducida) Jardin N? 11 - Chep: 162 100,00%|000%|100,00%

[Ampliación Gas Natural Barrio Cerro Cóndor y Seccion Macizo 97 - Ushuaia 162 s/10) S/1*) N/O

[Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada enripiada y 16 se) sm wo
obras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo |

Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada enripiada y pa $1) e” noobras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo 1!

Apertura de traza, mejoramiento y construccion de obras basicas, calzada enripiada y 162 sue) NN wo
obras de arte - Corredor Costero Canal Beagle Tramo II

[Chacra VII 162 511% 0,00%. 571%
[Conexiones Domicliarias de Gas - Renglón 20 162 60,09%|46,78% 131%
[Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 21 162 65,54%|53,13% 12,41%

Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 10 162 sace%|a967%|350%
Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 14 162 60,93%|49,62% 131%
Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 32 162 66,16% 36,62%|30,14%

Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 33 162 817|53,57%|27,90%

Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 34 162 57,53%|40,74% 16,79%
Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 7 162 69,85% 34,62%|35,3%
Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 8 162 73,43% 36,78%|36,65%
Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 9 162 67,67% 38,37%|29,30%

¡Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 26 162 56,17% 53,20% 3,27%
¡Conexiones Domiciliarias de Gas - Renglón 6 162 60,93% 51,36% 9,57%
Desarrollo Troncal de Fibra Óptica - 12 Etapa - Obra civil 162 10,00% 5/10) N/D

Electrificacion Rural Ruta 23 91 15,14% 0,00% 15,14%
Extensión de Red Cloacal y Red de Agua para Macizo K-93 -Río Grande 162 100,00%|000% 10,00%

Instalación Intra-Lote de Gas - Renglones 4 y 6 a 82,37%|40,18%|38,19%

Intalación Intra-Lote de Gas - Renglones 12 y 17 188 51,20% 20,10%|31,10%

Instalacion intra lote de gas - Renglones 1-- a 34,59% 0,49% 34,10%

Inst. intralote de gas Barrio 8 de Noviembre 162 20,49% 0,00%. 20,49%
Intra Lote Colombo 162 0,05% 0,00% 0,05%
Lazos de Amor 68 2,69%. 0.00%. 2,59%
Plan de Restauración y Remediación Hidroambiental de la Laguna de los Cisnes 162 100,00%|95,50% 9,00%
Readecuación Instalación de Gas Lu 87 Canal 11 - Ushuaia 162 100,00%|000% 10,00%

Instalación Intra-Lote de Gas - Renglon 29 q 53,83% 0.00%|53,83%

Urbanización Barrancas del Pipo - Ushuaia 162 63,52% 0,00% 63,62%

Mantenimiento Prev. Anual en inmuebles dependientes del Gob. De la Prov. de Tierra
162

del Fuego G1- Tolhuin Año 2022 pica 000% qn
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Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología:

brasM.E.C.CyT. (1/2) . Financiamiento|WanE
Mantenimiento y Conservación Cloacal de Edificios Educativos - Zona Norte y Centro -

173 10,00%
2022
Sondeo Preventivo con soporte digital en todos los edificios del MECCT de la

173 100,0
provincia de TOF Aeías - 2022 NN
Refacciones en Escuela Provincial N.? 13 - Almirante Guillermo Brown - Ushuaia 163 y 173 75,55%
EREdOnI —

_ _ aefacción integral Sala de Maquinas e Instalacion Nueva de gasy calefacción vin 10dEscuela N.2 5 - Tolhuin 2022
Cambio de aberturas, bañosy pisos en jardin de infantes N.2 4 "Arco Iris" Rio

Tiooz 163 y 173 90,08%

Refacción Integral - Sala de maquinas e instalación nueva de gas - Escuela N.2 4/43-
Rio Grande - 2022 AS 0%

1 ilizació hosenedifici lares de la

di i

impermeabilización de techos en edifiis escolares de la ciudad de Rio Grande y e3viza anTolhuin - 2022
Ampliación -

ón P Adultmpliaión Centro de Educación Permanente para Jovenes y Adultos con a panDiscapacidad - Rio Grande - 2022
Remodelación de f i

la Provincial N-22emodelación de fachadas y cambio de aberturas en Escuela ProvincialN.2para 1011 da3 EAdolescentes y Adultos Wikam
Reacondicionamiento instalación de gas y calefacción jardín de infantes N.2 17 Rio 73 one¡Grande - 2022
Puest id i - Zona NorteyCentro -esta en marcha y servico de mantenimiento de ascecnsores Zona Norte y Centro ¿7 y 173 oo2022
Remodelación de baños - Colegio Provincial Alicia Moreau de Justo 163 y 173 49,48%
Cambio de aberturas y baños en Colegio Provincial Haspen - Prof. Lus adam Felippa= |, 173 eRio Grande - 2022
Obra integral baños Colegio Provincial Comandante Luis Piedrabuena -Rio Grande-|¿3 77 52022

Remodelación
de baños y cambios de carpinterías en CP.ET Ingeniero Fabio Carlos ar DiReiss. Rio Grande - 2022

Refaccion Integral Taller Colegio Tecnico Provincial Olga Bronzovich de Arko - Ushuaia|—163 y 173 27,37%

Refacción integral - sala de maquinas - sistema de calefacción - C.E.N.T. N.2 35- Rio
163 y 173 77,34%

Grande - 2022
Refacciones en Escuela Provincial N.2 22 Bahia Golondrina y Jardin N.? 10 Chowen - Levi 303%
Ushuaia
Nuevas acometidas de agua para Colegio Provincial de Educacion Tecnologica viva onIngeniero Carlos Fabio Reiss

Cambio de carpinterias en Colegio Provincial Ramon Alberto Trejo Noel 163 y 173 97,20%
29,44%
10,00%

Cambio de aberturas en Establecimientos Educativos en la Provincia Tierra del Fuego
163

44,56%
AAS 29,45%

18,41%
100,00%
24,47%

Cambio de aberturas en Establecimientos Educativos en la Ciudad de Rio Grande y me 69,75%
Tolhuin - 2022 12,23%

55,08%

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos

e insulares correspondientes son argentinos”
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NT +
a _ Avance Ej.o - Obras M.E.C.CyT. (2/2) ORefacción Integral - Jardin de Infantes N.? 9 - Río Grande - 2023 162 58,97%

Refaccion Integral Centro Polivalente de Arte de Ushuaia Prof. Ines Maria Bustelo -
162 72,71%

Ushuaia
Refacción sala de maquinas e instalación nueva de gas- Colegio Trejo Noel- Tolhuin - 162 83,43%
2023
Remodelación de fachada y cambio de carpinterías en Centro Educativo y de N slFormación Laboral Dr. Manuel Belgrano - Rio Grande- 2023

A

Refacciones en Jardin de Infantes N.? 7 Piedra Libre - Ushuaia 162 67,22%
Ampliación y refuncionalización Escuela Provincial N2 42 "Gabriela Mistral" Rio 10 aGrande - TDF

¡Ampliación Escuela Provincial N2 46 "Gral. Martin Miguel de GUEMES” - Rio Grande - 101 95,05%
Tierra del Fuego
Ampliación y refuncionalización Colegio Provincial "Padre José Zink" - Rio Grande -

101 90156%
UCPPNI

Anexo - Jardín de Infantes N2 5 "TOL - OLEJCE”- Rio Grande - TDF 101 100,00%
¡Ampliación Jardín de Infantes N2 25 "Brisitas de Fuego" 101 100,00%
¡Ampliación - Jardin de Infantes N2 26 "Tejiendo Sueños" 101 90,57%
Construcción Gimnasio Colegio Soberanía Nacional - Rio Grande- Tierra del Fuego 101 17,57%
Sustitución Esc. Prov. N2 40 - Maria Elena Walsh - Ushuaia - TDF 205 17,59%

Ministerio de Producción y Agricultura:

Obra (M.P.yA.) Financiamiento|AYNce El.
pese 2023

Centro de Reproducción y Genética 91 26,73%

Secretaria Unidad del Gobernado:

ps Obra (Sec. Unidad del Gobernador) Financiamiento eNormalización del Sistema de Control Comunicación y Protección de la central
104 2,35%

térmica y del centro de distribución Torelli - Ushuaia
de
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Instituto Provincial de Vivienda y Hábitat

E “avance|avance|Avance EA Financiamiento|2171223|sipi222|2023
Prosecución 55 Viviendas Tolhuin 16 100,00%|09.85%|0.15%
Hanuxa - 64 Viviendas E Infraestructura - Ushuaia - Renglón 1 16 100,00%|99.75%|0.25%
(Constr. de 16 Viv. Con Eficiencia Energética y Energía Renovables -Ush 136 100,00%|72,24%|27,76%
Mejoramiento Puente de La Mujer 16 100,00%|50.00%|50.00%
Refacción de vivienda de servico -Intevu 6, Casa N? 29 - sección C- Macizo 5 16 100,00%|000%|10,00%
Rehabilitación Gas Natural - Edificio Albatros 751 Tira 1 - Barrio Los Morros 165 100,00%|0.00%|100,00%
Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo JI - Etapa IV Río Grande 139 97,21%|91.78%|549%
Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 Etapa V - Río Grande 139 92.18%|01,78%|0.40%
Integración Socio - Urbana, Barrio 11 de Noviembre 16 y 136 91,69%|80350|730%
implantación 8 Médulos Madereros de Lenga - Macizo 162 - Urp -Ush. 16 87.09%|77.07%|10.02%
Programa Casa Propia - 42 Viv.- Mzo 61,69 y 74-Urp- Ush-RIL(O. Compl) 16 75,49%|65.10%|10,35%
Programa Casa Propla - 42 Viv.- Mzo 155,159 y 160 -Urp-Ush. RIL(O. Compl) 16 78,02%|52.06%|2596%
Programa Casa Propia -72 Viv.- Mzo 161 y 162 Urp- Ush-RIN(O. Compl.) 16 565%|4798|853%
Programa Casa Propia - 54 Viv.- Mzo 153 y 156 - Urp-Ush-RIL(O. Compl.) 16 30%|30210|13,69%

[54 Viviendas - Barrio Malvinas Argentinas - Río Grande - Renglón 1 16 93,01%|a3s2%|49,59%
54 Viviendas - Barrio Malvinas Argentinas - Río Grande - Renglón 3 16 y 136 97,21%|36,77%|60,50%
[54 Viviendas - Barrio Malvinas Argentinas - Río Grande - Renglón 2 16 95.30%|23,56%|71,64%

5 Viviendas - Barrio Malvinas Argentinas - Río Grande - Renglón 4 16 96,57%|23,09%|73,58%

Programa Casa Propia - 84 Viviendas - Macizo E 138 - Río Grande -RI 136y162|7os8%|887|6201%
Programa Casa Propia - 84 Viviendas - Macizo E 138 - Río Grande -RZ 136y162|sua|oo0%|6160%
Integración Socio Urbana - Barrio Colombo 136 6,33% 0,00% 633%
Programa Casa Propia — 120 Viv. - Macizos G 100 y G 171—Río Grande -RI 136 3688%|000%|36:88%
Programa Casa Propia — 120 Viv. - Macizos G 100y G 171 —Río Grande - RI 136 35,83%|0.00%|35143%

Programa Casa Propia — 120 Viv. - Macizos G 100 y G 171 —Río Grande - RIM 136 azar|0.00%|47.07%
Programa Casa Propia — 120 Viv. - Macizos G 100 y G 171 — Río Grande -RIV 136 53,65%|0.00%|53,65%
Programa Casa Propia -42 Viviendas - Mac 155,159 y 160 - Ur- Ush.RI(Viv] 16 74.05%|022%|7383%
Programa Casa Propla -42 Viviendas - Macizo 61,69 y 74 -Urp- Ush.-RI 16 78,91%|000%|78,91%
Programa Casa Propia - 54 Viviendas - Macizo 153 y 156 -Urp -Ush-RI 16 49,61%|0.00%|49,61%
Programa Casa Propia 72 Viviendas - Macizo 161 y 162 -Urp - Ush-RI 16 58,22%|000%|58,22%
Programa Casa Propia - Casa Activa -Mzo 143-Urp-Ush-RI: Centro Día y Pileta 16 11,29%|000%|11,29%
Programa Casa Propia Casa Activa -Mzo 143-Urp-Ush.- RI: ViV. y Esp. Com. 16 42.57%|000%|4257%
Programa Casa Propia Casa Activa -Mzo 143-Urp-Ush.- RZ - Obras Comp. 16 78,93%|000%|78,93%
implantación 2 Módulos Simples Madereros de Lenga - Macizo 71 - Urp - Ush 16 9opex|99p8|000%
Escalera de Emergencia Macizo 271 139 54,47%|982%|9,65%
Escalera de Emergencia Macizo 27k 139 69,23%|56,20%|13,03%
Escalera de Emergencia Macizo 32b 139 83,07%|7037%|12,70%
Demasía | (Mzo 155) Programa Casa Propia - 42 Viv. Mz05. 155, 159 y 160 - Ush-Re 16 10,00%|0,00%|100,00%
Demasía IL (Mzo 160) Programa Casa Propia - 42 Viv. Mzos. 155, 159 y 160 - Ush -Re 16 100,00%|0.00%|100,00%
Demasía 1L(Mzo 159) Programa Casa Propia - 42 Viv. Mzos. 155, 159 y 160 - Ush - Re 16 10,00%|0.00%|100,00%
Demasía - Programa Casa Propia - Casa Activa -Mzo 143-Urp-Ush.- R2- Obras Comp 16 10,00%|0,00%|10,00%
Adicional - Reparación y Refacción 80 Viviendas Río Olivia Tira 20 - Dpto. O 16 10,00%|0,00%|100,00%

[Adicional - Implantación 3 Módulos Simples Madereros de Lenga - Macizo 162 - Urp - 16 76,82%|69,78%|700%
[Adicional - Implantación 8 MódulosSimples Madereros de Lenga - Macizo 162 Urp| 16 5.00% 0,00% 5.00%

Adicional - Escalera de Emergencia Macizo. 271 139 30,76%|0.00%|30,76%
Adicional Escalera de Emergencia Macizo. 27k 139 70.78%|000%|70.78%

Adicional- Escalera de Emergencia Macizo 32b 139 25.97%|000%|25,97%

Adicional 1- 54 Viviendas - Barrio Malvinas Argentinas - Río Grande - Renglón 4 16 28,13%|—oj00%|28,13%

Adicional 11 Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 - Etapa V Rio Grande 139 80,20%|27.06%|57,14%
[Adicional Escaleras de Emergencia Chacra IV - Macizo J1 - Etapa IV - Río Grande 139 904%|2629%|63,75%
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Dirección Provincial de Puertos:

q Avance| Fan “Avance Ej.A 2d aupajas | aupiafaz|2023

¡Ampliación del Muelle Comercial del Puerto de Ushuaia Fondos Provinciales 100,00% 85,66% 14,34%
'Acondicionamiento edificio quiebre recambio de carpinteria en puerto Ushuala 16 10,00%|000%|10.00%

s/ Demolición y reacondicionamiento del tanque cisterna de H£AS en predio edificio D 16 100,00%|0.00%|10,00%
condicionamiento y reparaciones en sector 4 catamaranes del puerto de Ushuala 16 o00%|000%|000%

Dirección Provincial de Energ
a

,
Avance Avance Avance Ej.

Obr => anciarO Financiamiento|safrzjza|sspizjor|2023
Red de 33 KV Margen Sur Río Grande 1* Etapa Feos cod. 1e-21so9|100/00%|731%|2687%
¡Red de 33 KV Margen Sur Río Grande 22 Etapa |[FEDEI Cod. TF-21-F10 100,00% 76,85% 23,15%
Red de 33 KV Margen Sur Río Grande 3% Etapa FEDEICod-1F-21-F13 720%|]o00%|720%

Instituto Fueguino de Turismo

o Avance. Avance Avance Ej.
. o Obra Fin entea A a E o 32/23|31p12/22|2023

Pórtico de acceso, centros de visitantes, centralde lucha contra incendios forestalesy 12 m23i|195%|1036%
Miradores Valle Fueguino 12 100,00%|65,72%|3028%
¡Sendero Fin del Mundo Tramo 3 Reserva Corazón dela Isla 121 0,00% 10,57% 0,00%
Readecuación Parador Río Pipo 139 100,00%|30,58%|65/42%

Laboratorio del Fin del Mundo S.A.P.E.M.

z s Ao mo . TT “Avance Avance|Avance Ej.a A Finandamiento|5/12/23|aii2jz2|2023
¡Remodelación y ampliación del Laboratorio de control de Calidad, compusto por:
Laboratorio de control Microblologico, Fisico Quimica y Esterilidad, destinado a 16 100,00%|000%|10,00%
[verificar el grado higienico de muestras de producto terminadoy esterilidad.
[Remodelación de entrepiso en controlde calidad SA 100,00 % 0,00 % 100,00 %

Dirección Provincial de Vialidad:

a a E “avance|]Avance|Avance
o Obra os Financiamiento oAO o _sia2/a3|3112/22|2023

Pavimentación de Concreto Asfaltico - Puente de Hormigon S/Río Turbio - Ruta Pcial.

Nes 129 seso|3239|2190%
Lapatahia-Seccion KM 3.060,88 129 0.00% - 0.00%
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Dirección Provincial de Obras y Servicios Públicos:

hr Maa o 31/12/23 31/12/22 2023
¡Reubicación Polvorines - Ushuaia 12816 94,63% 94,63% 0,00%

Red agua y cloaca B? Cuesta del Valle, Ant. Leñad. y Las Reinas - Ush 139 100,00% 88,78% 11,22%
Relev. Rep., adecuación y mantenimiento de colectoras cloacales (RAM) 139 93,79% 77,34% 16,45%

¡Vaciadero de ¡Esmlones atmosféricosy playa de secado dela planta de trat. De
139 100,00% 74,69% 25,31%

¡efluentes Bahía Golondrina
Reparación de veredas y pavimentos 2020/2021 - Ushuaia 16 100,00% 71,02% 28,98%
¡Red deagua y cloaca Barrio Altos de la Montaña - Tolhuin 139 70,83% 66,02% 4,81%

Planta de tratamiento de efluentes cloacales Macizo 154 - Tolhuin 183 47,61% 35,02% 12,59%
Red de aguay cloaca Barrios Baj: los Maestros, Nuestro Lugar, La Pradera, Sant:

139 57,04% 34,57% 22.47%

Redesde agua y cloaca tramos faltantes 139 40,67% 15,47% 25,20%
¡Ampliación de la planta de tratamiento de efluentes Tahá - Tolhuin. 183 24,72% 8,31% 16,41%

Nueva planta de pretratamiento y emisario submarino - Rio Grande 183 11,23% 5,03% 6,20%

¡Ampliación dela Planta Potabilizadora N* 4 - Ushuaia 183 6,51% 0,00% 6,51%

¡Redes eléctricas DPOSS - Ushuaia. 139 98,39% 0,00% 98,39%
[Reparación de veredas y pavimentos 2022/2023 Ushuaia TDF. 16 8,42%, 0,00%. 8,42%.PoderJudicial:

o E
Obra a] Avance Avance Avance Ej.

. o . | 31/12/23 31/12/22 2023

¡Oficina Relatores en edificio STJ Fondos Propios 100,00% 0,00% 100,00%

Fideicomiso

AREF:
E ol a a o Avance Ej.A 2023
Obra: Servicios integrales de mano de obra y maquinaria para tareas de la Direccion ES¡General de Tierras Fiscales e Inmuebles Fondos Propios

E

Obra: Traslado de unidades exteriores de aire acondicionado- Edificio AREF- Antartida [Fondos Propios 100,00%

Restauracion Edificio AREF- Rio Grande Fondos Propios 94,20%
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¡Reacondicionamientodel Edificio pertenecientea la Central de Comunicaciones RG de
lla Policia Provincial
Mantenimiento preventivo anual en comisariasydependencias policiales Grupo 3 -A o m 5/0) s/n)

RG

Nuevo Gimnasio Instituto Maria Auxiliadora RG z S

s/1*) 35,93%

C.P. Maria de los htiBgros

Aud

Tribunal de Cue
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